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Udhezimi Administrativ 08/2007

Per SherbiminSpitalorne Kosove

Ministria e Shendetesise,

Bazuar ne Rregulloren e UNMIK-ut ill. 200119"Mbi Komizen Kushtetuese te Kosoves",
Rregulloren e UNMIK-ut ill. 2001119,"MbiDegen e Ekzekutivit te IPVQ-se ne Kosove",
Rregulloren e UNMIK-ut ill. 2005/15 "Per ndryshimin e Rregullores se UNMIK-ut
2001119 Mbi Degen e Ekzekutivit te IPVQ-se ne Kosove" Shtojca VI(i) qe autorizon
Ministrine e Shendetesise per krijimin e politikes dhe zbatimin e ligjeve te nje sistemi
jodiskriminues dhe te pergjegjshem per kujdesin shendetesor(ii) koordinon aktivitetet ne
sektorin e shendetesise per nxitjen e zhvillimit koherent te politikes per shendetesi (iii)
vendos norma, standarde dhe nxjerr udhezime administrative per sektorin e shendetesise,

Ligjin per Shendetesi ill. 2004/04, me theks te ve9ante ne nenin 17, paragrafin( c);

Ligjin per Veprimtari Private ne Shendetesi me thekes te ve9ante ne nenin 4 paragrafin
4.8;

Me qellim te venies se bazes ligjore per rregullimin, perparimin dhe permiresimin e
gjendjes shendetesore te qytetareve te Kosoves, nxjerre:

Udhezirnin Adrninistrativ-Per sherbimin Spitalor ne Kosove

1

INSTITUCIONET E PERKOHSHME VETEQEVERISESE NE KOSOVE

INSTITUClJE PRIVREMENE SAMOUPRA VE NA KOSOVU

PROVISIONAL INSTITUTIONS OF SELF-GOVERNMENT OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOvES GOVERNMENT OF VLADA KOSOV A

Ministria e Shendetesise KOSOVO Ministarstvo zdravstva
Ministry of Health



.Neml

QeIlimi

Ky Udhezim Administrativ, ka per qellim te rregulloj organizimin, funksionimin dhe
kontrollin ne fushen e veprimtarise shendetesore spitalore ne Kosove, te percaktoj
kushtet minimale teknike-mjekesore, hapesirat, personelin dhe pajisjet e nevojshme per
kryerjen e veprimtarise shendetesore ne spitale dhe procedurat e licencimit te
institucioneve spitalore private.

Neni 2

Spitalet dhe llojet e tyre

2.1 Spitalet jane institucione shendetesore te cilat ofrojne kujdes shendetesor
stacionar, ambulantor, diagnostifikim, trajtim dhe rehabilitim te te semureve apo
te lenduarve.

2.2 Spitalet ne Kosove jane publike dhe private.
2.3 Spitalet ne Kosove varesisht nga lloji i sherbimeve qe ofrojne jane:

a) spital i pergjithshem,
b) spital ditor,
c) spital special.

Neni 3

Perkufizimet

Per qellimet e ketij Udhezimi Administrativ, shprehjet e perdorura kane kuptim si
me poshte:
Spitali ditor: eshte institucion i veyante apo pjese e spitalit te pergjithshem i
aftesuar per te ofruar sherbime mjekesore dhe para mjekesore pacienteve te cilet
jane pranuar per diagnostifikim, trajtim, rehabilitim ose lloj tjeter te kujdesit
shendetesor ditor brenda 24 oreve.
Spitali i pergjithshem: eshte institucion i cili ofron kujdes shendetesor 24-oresh
me me se paku kater veprimtari te ndryshme shendetesore dhe sherbimet
perkrahese.
Spitali special: eshte institucion shendetesor i cili ofron sherbim shendetesor
konsultativ dhe stacionar ne baze te semundjeve te veyanta ose grup moshave te
caktuara.
Shtrati spitalor: eshte njesi e kapacitetit spitalor.
Pajisjet e shenuara me yll (*) nenkuptojne ato pajisje te cilat nuk jane obligative
per licencim te spitaleve.
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Nem 4

Kushtet e pergjithshme te ambientit

4.1 Objekti duhet t'i plotesoj keto kushte:

a) te jete i vendosur ne vendet me qasje te lehte per komunitetin,

b) te jete i vendosur ne vendet te cilat i plotesojne kriteret
urbanistike,

c) te jete e vendosur larg hekurudhave, depove te mallrave, kopshteve te femijeve,
aeroporteve, zonave industriale dhe deponive te hedhurinave.

d) te jete i mbrojtur nga zhurma, tymi, pluhuri, kundermimi dhe vershimet,

e) te siguroj dhe mirembaj ambient te sigurt per pacientet, personelin dhe
publikun.

f) objektet private spitalore duhet te jene ne largesi se paku 1.5 km nga spitalet
publike.

hapesinore dhe

5.1

Neni 5

Kushtet e pergjithshme te objektit

Objekti ne te cilin zhvillohet veprimtaria shendetesore spitalore bashke me
objektet percjellese duhet te jene te ndertuara ne perputhje me Ligjin per Ndertim
dhe Ligjet te cilat rregullojne yeshtjet e ambientit.

Objektet duhet:

a) te meremetohen dhe mirembahen ne menyre te rregullt,

b) dyshemete, muret dhe tavanet te jene ne harmoni me rregullat per objektet
shendetesore dhe qe pastrohen lehte, qe kane qendrueshmeri ndaj
temperaturave te larta dhe zjarrit,

c) dritaret te jene te vendosura ashtu qe te sigurojne drite te mjaftueshme dhe qasje
te lehte gjate pastrimit te tyre,

d) hapesirat, rruget dhe korridoret qarkulluese duhet te jene te gjera, te lira dhe ydo
here ne dispozicion per levizje te lire te pacienteve qofte me shtreter, barele, apo
karroca.

Objekti spitalor duhet te siguroj:
a) dyert e hyrje-daljeve per qasje te lehte dhe ne perputhshmeri me standardet

ndertimore per institucionet shendetesore,
b) dalje emergjente nga spitali,

c) ashensor dhe qasje te lehte per pacient me shtrat dhe per personat me aftesi te
kufizuara.

5.2

5.3
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5.4 Te SlgUrojnu.riyimIe mjaftueshem:
a) per hapesirat me ndriyim te kufizuar natyror, duhet te siguroj ndriyim artificial

me fuqi te caktuar te shprehur ne luksa si :
1. hapesirat kirurgjikale, njesite e kujdesit intensiv dhe lindtore prej 500-

100011uksa,
2. per laboratore 250-500 lluksa,
3. per korridore dhe shkalle 40 lluksa,
4. dritat e moot afer shtreterve te semureve 70-100 lluksa.

b) te siguroj burime alternative per prodhimin e energjise me kyyje automatike.

Te siguroj ventilim adekuat qe i pergjigjet standardeve te definuar per
institucionet shendetesore:

5.5

5.6

a) blloku operativ, lindtoret, hapesirat per kujdes intensiv duhet te kene, ajer te
kondicionuar dhe temperature optimale,

b) institucioni shendetesor spitalor i cili ofron sherbime emergjente duhet te
siguroj instalimin dhe stacionet qendrore per gazra.

Kushtet higjienike:
a) institucioni shendetesor spitalor shfrytezon sistemin publik te furnizimit me uje

te pijshem dhe siguron burime alternative te furnizimit,
b) mbeturinat e lengeta te shkarkohen ne sistem te kanalizimit publik,
c) mbeturinat e ngurta te mblidhen, trajtohen dhe te hedhen ne pajtim me ligjet

apo rregullat ne zbatim,
d) hedhOOnatspitalore te te gjitha formave te grumbullohen ne ene te veyanta dhe

te asgjesohen ne perputhje me rregulloret per menaxhimin e mbetOOnave
mjekesore,

e) spitali dhe ndertesat tjera shendetesore duhet te sigurojne dhe mirembajne nje
ambient te paster dhe estetik per pacientet, personelin dhe publikun,

f) hapesirat ku kryhen vizita te semureve, nyja sanitare e te semureve, nyja
sanitare e personelit dhe dhomat e pacienteve duhet te kene lavaman me uje te
nxehte dhe te ftohte, sapun te lenget dhe terse te duarve per nje perdorim,

g) tualetet duhet te kene qasje te drejtperdrejte nga dhomat ose korridoret . Ato
duhet te jene te ndara per paciente dhe personel meshkuj e ferma,

h) spitali dhe objektet tjera percjellese duhet te sigurojne ngrohje sipas
standardeve teknike dhe ekologjike.

Mbrojtja e objektit nga zjarri:
a) te kete mjete per detektimin dhe mbrojtjen nga zjarri:

1. alarme zjarri ne mure,

5.7

5.8

2. detektore tymi ne tavane.
b) pajisjet per shuarjen e zjarrit duhet te jene te vendosura ne vende te

pershtatshme dhe strategjike.
Spitalet duhet te sigurojne:

a) vendparkim te mjaftueshem, siguri per pacientet, personelin dhe pasurine.
b) sistem efektiv grafik shenjezimi i shoqeruar me mjete ndihmese vizuele per

informacione, orientim, drejtim, identifikim, ndalim, verejtje dhe shenime
zyrtare themelore per veprim optimal.
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6.3

6.1

Neni 6

Radhitja e hapesirave spitalore

Hapesirat e spitalit duhet te jene te lidhura me njera tjetren, funksionale dhe te
radhitura sipas zonave:

a) zona e pare: sherbimi i triazhes, i pacienteve te jashtem, ambulator i
emergjences dhe administrativ,

b) zona e dyte: sherbimet diagnostike,
c) zona e trete: trajtimi konzervativ,
d) zona e katert: trajtimet operative dhe kujdesit intensiv,
e) zona e peste: sherbime! perkrahese dhe teknike mund te gjenden edhe jashte

zonave te ftekuentuara ose jashte objektit spitalor.
Hapesirat per veprimtari shendetesore duhet te kene siperfaqe prej:
a) hapesirat e pritjes per spitale deri ne 20 shtreter te jete minimum 20 m2dhe per

ydo 10 shtreter shtese edhe 10 m2,
b) hapesira per informim 9 m2,
c) dhoma e pranimit per spitalet deri ne 20 shtreter, minimum 20 m2,
d) hapesira per ordinance specialistike 12m2,
e) sallat operative se paku 20 m2,
f) njesite e veprimtarive specialistike te degeve operative mund te kene hapesira te

perbashketa te bllokut operativ, nese kete e mundesojne kushtet teknike-
ndertimore dhe ate te hapesires se komunikimit ne objektin ku Jane te
vendosura,

g) hapesira ku ushqehen te semuret,
h) hapesirat per intervenime dhe per endoskopi 16 m2,
i) hapesirat per laborator biokimik hematologjik 64m2te parapara me rregullat per

funksionim te laboratorit biokimik hematologjik,
j) hapesirat per ekzaminime radioimazherike sipas standardeve per objektet me

destinim perdorimi te rrezeve jonizuese e jo jonizuese.
Hapesirat per pacientet:

a) sipas grup moshave:
1. prej 0-2 vjey nga 4,5 m2per shtrat,
2. prej 2-7 vjeq nga 5,5 m2,
3. mbi 7 vjey nga 6,0 m2.

b) hapesirat per persona me aftesi te kufizuara 6,5 m2,
c) hapesirat per te semuret me semundje infektive 7 m2,
d) hapesirat per kujdes intensiv dhe izolim 6,5 m2.

6.2

Neni 7

Pajisjet dhe inventari

7.1 Pajisjet teknike-mjekesore duhet te sigurohen sipas standardeve te Unionit
Evropian dhe te kene certifikate per servisim te rregullt.

Lista e pajisjeve do te pershkruhet ne kuader te kushteve te veyanta per spitalet.7.2
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a) llamba germicid dhe llamba sterizol.

Neni 8

PenoDeU

~8.3

a)
b)
c)

Personeli shSndetesor duhet te jete i kualifikuar dhe i licencuar nga Ministria e
ShSndetesise se Kosoves.

8.2 Personeli shSndetesor per spital te pergjitbshem me 20 shtret&:
a) dy specialist per veprimtari pCrkateseme orar te plote pune,
b) kater infermier per veprimtari perkatase me orar te plote pune,
c) nje punetor per p&kujdesje ndaj te semureve ne 20 shtret&,
d) per sherbimet e kujdestarise duhet te sigurohet edhe 30% e kuadrit perkates,
e) per spitalet e pergjithshme me me shume se 20 shtreter, duhet te ketC:

1 specialist nga lemia perlcatese dhe 2 infermicri ne ~ 10 shtreter.
Personeli shendetesor per spital dioorme nje veprimtari shendetesore:
dy specialist te veprimtarise pCrkateseme orar te plote pune,
kater infermier me orar te plote pune,
per spitalet diooreme me shume veprimtari shSndetesore:

1. nje specialist i lemise perkatese per veprimtari shendetesore,
2. dy infermier per veprimtari shendetesore.

e) personeli shendetesor per spitalet ditore me me shume se 5 pCrkatasisht 10
shtreter, duhet te kete:
nje specialist nga lemia pCrkatesedhe 2 infermicri ne ~o 10 shtreter

8.4 Persone1ishendetesor per spital special me minimum 10 shtreter:
a) se paku dy specialist te veprimtarise perlcateseme orar te plote pune,
b) se paku kater infermier, me orar te plote pune,
c) se paku nje punetor per perkujdesje ndaj te semureve ne 10 shtreter.

8.5 Per spitalet speciale me me shume se 10 shtreter numri i personelit duhet te kete:
a)' ne ~o pese shtreter nga nje specialist nga lemia perkatese dhe 2 infermicri,
b) per sherbimet e kujdestarise duhet te sigurohet edhe 30% e kuadrit pCrkates.

8.6 Personeli per kujdes intensiv me 10 shtreter:
a) per kujdesin dhe trajtimin intensiv kater specialist dhe njezet infermier me

pergatitJe te larte apo te mesme shkollore.

Neni 9

Kushtet e v~ta per spitaUn e pergjithshem

9.1 Eshte institucion shSndetesor i ci1iown kujdes shendetsSor24 oresh, me se paku 20
shtfet&, utei' 3hertrim, tlKme~ shendetesolCdh~ ~~biw~L ~k&ah~.
a) semundje te brendshme,
b) kirurgji te pergjithshme,
c) gjinekologji me obstetrike,

8.1
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d) pedIatri,
e) sherbimet perkrahese.

Neni 10

Sherbimi i administrates per spitale

10.1 Hapesirat per sherbimin e administrates ne spitale jane hapesira per:
a) menaxlunent,
b) pritje,
c) informim,
d) personel,
e) buxhet dhe financa,
f) cilesi te sherbimeve shendetesore,
g) sistem informativ shendetesor,
h) sherbime juridike,
i) arkive,
j) konferenca, edukim dhe promovim shendetesor dhe edukim te vazhdueshem

profesional te stafit.
10.2 Pajisjet dhe inventari per sherbimin e administrates ne spitale jane:

a) dollape,
b) karrige,
c) tavolina pune,
d) kompjuter,
e) fikes zjarri,
f) sirtar me kY9,
g) vitrina,
h) nje gjenerator automatik,
i) frigorifer,
j) autoambulance,
k) mjet transportues malli.

10.3 Personeli per sherbimin e administrates ne spitale:
a) zyrtar per cilesi te sherbimeve,
b) zyrtar per sistemit informativ shendetesor,
c) zyrtar i personelit per burime njerezore,
d) zyrtar per sherbime juridike,
e) zyrtar per buxhet e financa,
f) arketar,
g) arkivist,
h) zyrtar per sherbime perkrahese,
i) nje zyrtar mund te kete maksimalisht dy funksione nese kete e lejon vellimi i

puneve dhe pergjegjesive dhe ligjet perkatese,
j) orarin e punes per zyrtar administrative percakton spitali ne baze te kontrates se

punes me punemarresin.
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Neni 11

Sherbimet teknike dhe perkrahese

11.1
a)
b)
e)
d)
e)
f)
g)

11.2

a)

b)

e)

Ne kuadrin e sherbimeve teknike dhe perkrahese bejne pjese:
bamatorja,
sterilizimi,
lavanteria,. ..
slgunml,
sherbimet servise: pasterti, autopark dhe parking,
bioinxhinjeria,
kuzhina.
Sherbimet perkrahese perve9 sterilizimit dhe bamatores mund:

te themelohen nga vete institueioni,

te sigurohen permes formes se kontraktimit,

te themelohen si sherbime perkrahese te perbashketa mes dy spitaleve .

Neni 12
. Barnatorja

12.1 Hapesirat per bamatore te spitalit jane hapesira per:
a) dhenien e barerave 16 m2,
b) depo 30 m2,
e) administrate 9 m2,
d) laborator 8 m2,
e) ruajtjen e substaneave lehte te ndezshme 6 m2,
f) ruajtjen e barerave psikotrope dhe opiateve 4 m2,
g) nyjet sanitare.

12.2 Bamatorja e eila bene pergatitjen e tretjeve per dhenie parenterale, duhet te kete
edhe hapesirat per:

a) ruajtje te amballazhes se papaster,
b) ekzaminim organoleptik dhe etiketim te produkteve,
e) ruajtje te produkteve te gatshme,
d) pune kontrolluese analitike,
e) pergatitje te tretjeve parenterale,
f) sterilizimin e produkteve te gatshme,
g) personelin e bamatores.

12.3 Inventari dhe pajisjet per bamatore te spitalit jane:
a) mobilieri adekuate,
b) pajisje dhe ene laboratorike te nevojshme per pergatitjen e gatesave magjistrale

dhe galenike sipas pershkrimeve te farmakopese.
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12.4 Personeli per bamatore te spitalit :
a) nje magjister farmacie me orar te plote pune,
b) dy teknike te farmacise per tete ore pune,
c) nje punetor ndihmes.

Neni 13

Sterilizimi qendror

13.1
a)
b)
c)
d)
e)
t)
g)
h)
i)

Hapesirat per sterilizim qendror:
paradhoma,
etiketim dhe evidentim,
komunikim permes sportelit ne mes dhomes per etiketim dhe pjeses sterile,
filter (nderrimi i personelit) per komunikim me pjesen sterile,
pjesa sterile,
dhenien permes sportelit te materialit steril,
personeli,
nyja sanitare,
korridori per komunikim.

13.2 Pajisjet per sterilizim qendror:
a) sterilizator me avull,
b) sterilizator i shpejte*,
c) sterilizator me nxehtesi*.

13.3 Inventari per sterilizim qendror:
a) Ne dhomen per etiketim dhe evidentim:

l.rafte,
2.tavoline,
3.1avamane.

b) Ne pjesen jo sterile:
1. karroce per transportimin e materialit jo steril deri ne autoklave.

c) Ne filter:
1. varese.

d) Ne pjesen sterile:
1. karroce,
2. llamba ultraviolete,
3. rafte.

e) Ne dhomen e personelit:
1. tavoline,
2. kompjuter.

13.4 Personeli per sterilizim qendror:
a) dy infermier.
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Neni 14
Sherbimet diagnostike
Radiologjia me imazheri

14.1 Hapesirat per kabinet te radiologjise jane hapesirat per:
a) pritore 9m2,
b) zhveshjen e pacienteve te jete e vec;ante2m2,
c) tabelen komanduese 4m2,
d) vendosje te aparatit te rentgenit me nje gyp 20 m2,per aparat rentgeni me dy

apo me shume gwa rentgenologjik 15m2per nje gyp,
e) aparat te rentgenit per sherbime terapeutike 20 m2,
f) aparat te rentgenit me fuqi mbi 60 kv per inc;izimte dhembeve dhe nofullave

16m2,
g) zhvillim te filmave*,
h) ruajtjen e dokumentacionit.

14.2 Pajisjet dhe inventari per kabinet te radiologjise :
a) aparati i rentgenit per incizim trefazor me 6-12 fokusues -drejtues te fortesise 750 deri

ne 1000 mA dhe 125 deri ne 150 kV gjegjesisht aparatin e rentgenit per ndric;im
rentgenologjik krahas zmadhuesit elektronik dhe zinxhirit TV ose pajisje tjera
diagnostike te cilat shfrytezohen ne rentgenologji,

b) tavoline per ekzaminim rentgenologjik,
c) pajisje per dhome te erret bashke me pajisjet per zhvillim dhe tharje te filmave*(R.O

me kimi te lenget),
d) negatoskop,
e) dorezat e plumbit te thurura per ekzaminim,
f) syza dhe perparese te plumbit,
g) dozimetrin filmik dhe mbrojtjen perkatese te plumbit per pacientin,
h) mjetet per dhenien e preparateve-kontrasteve me rruge intravaskulare, orale dhe rektale,
i) aparatin per dhenie te oksigjenit,
j) kompleti per antishok terapi,
k) aparat ultrazeri*,
1) CT-skaner * ,
m) rezonance magnetike *,
n) aparat elektrokardiografi tre kanalesh*,
0) spirografl',
p) oscilograf *,
q) aparature per ergometrin *,
r) aparat per angiokardiografi dy drejtimesh me pajisjet perkatese per kateterizim*,
s) karrige levizese dhe tavolina se paku 2 cope,
t) stetoskop,
u) tensimeter.

14.3 Personeli per kabinet te radiologjise:
a) specialist i radiologjise,
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b) teknik i radiologjise ose mfermier i aftesuar dhe lieeneuar per pune ne radiologji.

14.4 Sherbimet tjera te imazherise duhet te jene ne perputhje me udhezimin administrativ
Nr.03/2007 Per aplikimin e rrezeve jonizuese dhe jo jonizuese ne shendetesi.

Neni15
Sherbimet diagnostike

Laboratori biokimik-hematologjik

15.1 Hapesirat per laboratorin biokimik hematologjik jane hapesirat per:
a) pritore 18 m2,
b) pranimin e paeienteve dhe manjen e materialit 12m2,
e) analiza laboratorike 12m2,
d) pergatitjen e materialit 12m2,
e) larje, terje dhe sterilizim te eneve se paku 10m2,
f) udheheqesin e laboratorit dhe kujdestarine,
g) pune administrative 6 m2,
h) nyje sanitare per paciente dhe personel.

15.2 Pajisjet per laboratorin biokimik hematologjik:
a) garniture e mobileve laboratorike,
b) karrige per pacientin dhe shtrati per manj en e materialit,
e) sterilizator,autoklave*,
d) frigorifer,
e) termostati,
f) dejonizatori*,
g) peshore analitike,
h) mikroskopi,
i) centrifugat laboratorike,
j) llamba me flake,
k) numeruesi hematologjik,
1) spektrofotometri,
m) analizatorin biokimik me njesi te elektroliteve,
n) osmometer,
0) aparat per statusin acidobazik,
p) aparat per elektroforez,
q) nefelometer,
r) analizator imunokimik,(EIA,LIA,FPIA),
s) koagulometer,
t) viskozimeter,
u) centrifug me ftohje,
v) banje ujore.

15.3 Personeli per laboratorin biokimik hematologjik:
a) specialist i biokimise klinike,
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b) dy teknik laboratori.

Neni 16
Sherbimet diagnostike

Laboratori mikrobiologjik

16.1 Hapesirat per laboratorin mikrobio10gjik j ane hapesirat per:
a) paeiente spitalor 15m2,
b) marrjen e materialit 10m2,
c) marrjen e materialit dhe dhenien e rezultateve 9m2,
d) hapesira per dignostifikim 40m2,
e) nyja sanitare per paeient 5m2,
f) nY.iasanitare me tush per personelin 10m2,
g) dekomantim te materialit infektues 9m2,
h) larjen dhe sterilizimin e eneve laboratorike 9m2,
i) pergatitjen e terreneve ushqyese 15m2,
j) te ushqyerit e terreneve ushqyese rezerve, reagenseve dhe materialit tjeter 6m2,
k) garderobe 10m2,
1) udheheqesin e 1aboratoriumit 15m2,

16.2 Pajisjet dhe inventari per laboratorin mikrobiologjik:
a) pineeta,
b) pipeta,
c) dispenzor per antibiotik,
d) thjerrez zmadhuese laboratorike,
e) qelqet laboratorik,
f) ene plastike,
g) llamba me flak,
h) ftohesi +4 °C,
i) ngrires - 20°C,
j) termostat +37°C,
k) sterilizator te thate,
1) autoklave,
m) mikroskop binokular me imerzion dhe sistem te ndriyimit te thate,
n) eentrifug laboratorike e tavolines,
0) peshore analitike dhe e thjeshte,
p) enet per kultivimin e baktereve anaerobe apo termostat anaerob,
q) pajisje per serologji,
r) aparati per perpunimin automatik te preparateve primare sterile,
s) kade ujore,
t) pehameter,
u) denzitometri,
v) kabinetet e siguruara per pune,
w) ekshautor per pergatitjen e preparateve parazitologjie,
x) tavolinat laboratorike dhe mobilet tjera,
y) fshesa per enet laboratorike.
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16.3 Personeli per laboratorin mikrobiologjik :
a) nje mjek specialist i mikrobiologjise,
b) dy teknik laboratorant.

Neni 17
Sherbimet diagnostike

Laboratori i citologjise

17.1 Hapesirat per laboratorin e citologjise:
a) pergatitjen dhe ngjyrosjen e preparateve, te fituara citologjike 6m2,
b) punen e nje mjeku me mikroskop 9m2, e per me shume mjeke duhet shtuar nga

4m2per secilin,
c) arkivim dhe administrim 6m2,
d) materialet lehte te ndezshme 2.5 m2,
e) nyjen sanitare per te punesuarit.

17.2 Veprimtaria e perzier citologjike ne te cilen perpos analizes se materialit te
pranuar, citologu e merr materialin nga te semuret ne menyre te pavarur ne
ordinancen e citologjise, duhen edhe hapesirat per:

a) pritore 9m2,
b) punksion dhe ekzaminim te pacientit 12m2*.

17.3 Pajisjet dhe inventari per laboratorin e citologjise:
a) pajisjet per ventilim aktiv,
b) pajisjet dhe reagenset per ngjyrosje,
c) centrifuge,
d) digestor,
e) mikroskop binokular,
f) qelq mikroskopi dhe qelq mbulues,
g) gota -kontejner per urine,
h) pllakezat e Petrit dhe enet tjera te nevojshme per laborator,
i) oren laboratorike,
j) frigoriferi,
k) sterilizatori,
1) dollapi metalik per materialet lehte te ndezshme,
m) dollapi per arkivim te rezultateve dhe kartoteke/ evidence kompjuterike,
n) dollapi per arkivirn te preparateve,
0) tavoline pune per pajisjet e punksionit,
p) pajisje per dezifenfektim,
q) pajisjet per punkcion,
r) pajisjet per anestezion lokal,
s) pajisjet per ofrim te ndihmes emergjente.

17.4 Personeli per laboratorin e citologjise:
a) nje mjek specialist te patologjise,
b) nje teknik laborant.
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Neni 18
Sherbimet diagnostike
Laboratori i patologjise

18.1 Hapesirat per laboratorin e patologjise:
a) marrjen, procedimin dhe mbulimin e preparateve 30m2,
b) prerjen e preparateve 40mZ,
c) laborator histopatologjik-ngjyrimi dhe te ngjashme 23 m2,
d) zyren laboratorike 20 m2,
e) mjekun 9m2,
t) asistenten 8 m2,
g) ruajtjen e pergatitjen kemikaljeve 13m2dhe per vendosjen e qelqeve dhe bllokave

te parafines 7.5 m2,
h) korridore e dhoma pushimi,
i) sanitari 34 m2,e ndare per kriostat 6m2,
j) ngjyrime imunohistokimike 10m2,
k) takime/komunikime 10 m2.

18.2 Pajisjet dhe inventari per laboratorin e patologjise:
a) mikroskopi binokular,
b) kriostat, mikrotomi se paku tre,
c) frigorifer,
d) reagenset e nevojshem-fiksative,
e) ngjyrat,
t) alkooli,
g) ksilol dhe te ngjashme,
h) enet laboratorike,
i) pipeta,
j) kade te ujit -se paku tre,
k) pajisje kirurgjikale per marrjen e indit,
1) qelqet dhe qelqi mbulues,
m) ora laboratorike,
n) polica per arkivimin e bllokave te parafines,
0) termostati,
p) enet per ngjyrim ne hapesiren me ventilim aktiv,
q) kompjuteri per futjen e rezultateve,
r) ormani per arkivimin e preparateve,
s) ormani per arkivimin e rezultateve,
t) ormani metalik per materiale lehte te ndezshme,
u) tavoline e punes me ventilim aktiv te hapesires per marrjen e materialit,
v) tavolina per mbulimin e indeve me parafine te lenget.

18.3 Personeli per laboratorin e patologjise :
a) nje specialist i patologjise,
b) nje teknik laborant.
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Neni 19

Sherbimi i transfuzionit te gjakut

19.1 Sherbimet e transfuzionit ne spitale te kryhen ne baze te Ligjit mbi transfuzionin e
gjakut.

19.2 Hapesirat per sherbimin e transfuzionit te gjakutjane hapesirat per:
a) 1aboratorinper diagnostifikim imunohemato1ogjik 20 m2,
b) 1aboratoriper percaktimin e grupeve te gjakut dhe reksioneve hemolitike 20m2,
c) hapesira per marrjen e gjakut 10m2,
d) ruajtjen dhe ndarjen e gjakut dhe produkteve te gjakut 12m2,
e) dhenjen e gjakut,produkteve te tij dhe te dhenave 1aboratorike,
f) larjen e pajisjeve laboratorike,
g) deponimin e materialeve shpenzuese 20 m2,
h) persone1,
i) nyjet sanitare per personel dhe paciente,
j) lavaman me uje te ngrohte, sapun te lenget dhe peshqir per nje perdorim.

19.3 Pajisjet per transfuzionin e gjakut:
a) centrifuga,
b) aparati per percaktimin automatik te grupeve te gjakut dhe te reaksioneve

hemolitike,
c) koagulometer,
d) vakum Pompe*,
e) procesor Elisa*,
f) siler auto,
g) centrifuge per ftohje,
h) analizator,numrues hematologjik,
i) trombelastografl<,
j) fugorifer i destinuar per transfuzion ,
k) fugorifer me ngrirje te thelle se paku 25°C,
1) frigorifer transporti me temperatur te kontrolluar dhe alarm,
m) pajisje specifike per diagnostifikim imunohematologjik,
n) termostat ne 37°C,
0) aparat per ngrirje te plazmes dhe agjitator per trombocite me temperature te

kontrolluar,
p) aparati per shkrirjen e plazmes,
q) agjitatorin per trombocite me temperature te kontrolluar,
r) aparat per percaktimin e shpejte te hemoglobines se dhenesit,
s) tavoline laminare,
t) shtrat per marrjen e gjakut.

19.4 Personeli per transfuzionin e gjakut :
a) nje mjek specialist te transfuzionit,
b) nje teknik laborant,
c) nje infermier.

19.5 Spitalet private furnizohen me gjak dhe produkte te gjakut ne baze te ligjit per
transfuzionin e gjakut, kontrollin e gjakut dhe produkteve te tij dhe akteve
nenligjore.
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Neni 20

Sherbimi i ambulancave specialistike per pacientet jashte spitalor

20.1 Hapesira per ambulancen specialistike per pacientet e jashtem:

a) pritore 9 m2dhe per ydo ambulance shtese edhe 4 m2,

b) ordinancat me lavaman 12 m2,

c) hapesira per konsultim me lavaman 9 m2,
d) nyje sanitare me lavamane.

Pajisjet dhe Inventari par ambulancen specialistike per pacientet e jashtem:

a) dollapi metalik me yeles per kartela shendetesore te pacienteve,
b) tavoline e punes per mjekun,

c) tavoline e punes per infermiere,

d) karrige levizese me rregullues te lartesise per mjekun dhe infermier,

e) karrige per pacientin,

f) karrige levizese me fileto pa mbeshtetese per ekzaminim te pacientit,

g) varese garderobe,

h) telefon,

i) tensimeter me zhive dhe me manzheta me gjeresi te ndryshme,

j) krevat otoman per ekzaminim te pacientit,

k) paravan,

1) dollap per instrumente dhe barera,

m) tavoline per instrumente,

n) termometra dy cope,

0) fonendoskop ndegjuese,

p) shpatulla per ekzaminim te grykes per nje perdorim dhe plahte per nje perdorim,

q) doreza per nje perdorim,

r) komplet te barerave per terapi te shokut anafillaktik dhe barerave ampulare ne
perputhje me nevojat e popullsise te ciles i ofrohet kujdesi shendetesor,

s) enet plastike per mbeturina mjekesore,

t) enet per mbeturina tjera,

u) kompjuteri dhe tavolina per kompjuter.

Personeli per ambulancen specialistike per pacientet e jashtem:

a) nje mjek specialist te lemise perkatese per secilin sherbim,

b) nje infermier.

20.2

20.3
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Neni 21

Sherbimet e morgut

21.1 Institucioni shendetesor spitalor publik eshte i obliguar te kete sherbimet e morgut.
21.2 Institucioni shendetesor spitalor privat, duhet te kete hapesiren e ve9ante per

vendosjen e kufomave, ndersa sherbimet e morgut duhet ti kete te kontraktuara
me institucionet shendetesore publike.

21.3 Sherbimet e morgut sipas paragrafit 2 te ketij neni dhe mjekesise ligjore
percaktohen ne baze te Ligjit per Shendetesi dhe akteve ligjore ne fuqi.

Neni 22

Sherbimi per semundje te brendshme

22.1 Hapesirat perve<;kushteve te parapara ne nenin 5 dhe 6 duhet te kete edhe:
a) dhomen per aparature diagnostike-terapeutike.

Pajisjet dhe inventari per semundjet e brendshme:
a) Ne dhomen e pranimit, perve9 pajisjeve te percaktuara ne nenin 20.2 te ketij

udhezimi, duhet te kete edhe:
1. karroce per transport te pacienteve ne pozite te ulur,
2. karroce per transport te pacienteve ne pozite te shtrire.

22.2

b) Ne pjesen stacionare diagnostifikim, trajtim dhe kujdes intensiv:
1. aparat per EKG, trekanalesh,
2. spirometer*,
3. aparat per percaktim automatik te pasqyres se gjakut,
4. glikometer,
5. ambu balon me maske,
6. defibrilator me monitor elektrokardiografik,
7. monitor per EKG, tension arterial dhe puIs me oksimeter dhe kapnokgraf,
8. pompa infuzive,
9. aparat respiratori me presion per inhalim dhe oksigjenoterapi,
10. vakum aspiratori elektrik,
11. kompleti per intubim endotracheal,
12. shtrat per pacient,
13. shtrat special per pacient,
14. orman,
15. ormane per materiale sanitare dhe barera,
16. orman per instrumente,
17. otoman per ekzaminim,
18. tavoline pune,
19. dy karrika,
20. paravan,
21. ftigorifer,
22. sterilizator i thate*,
23. urokatetere per nje perdorim diametrash te ndryshem,
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22.3

23.1

23.2

23.3

24.1

24. pajisJen per punkslOndhe drenim torakal,
25. irigator,
26. pajisje per lavazh te lukthit,
27. negatoskop,
28. peshore me matese te lartesise.

Personeli per semundjet e brendshme :

a) te jete ne perputhje me nenin 8.2 te ketij udhezimi administrativ.

Neni 23

Sherbimi per semundje te mushkerive

Hapesirat perve<;kushteve te parapara ne nenin 5 dhe 6 duhet te kete edhe:
a) ne dhomen per aparature diagnostike-terapeutike.
Pajisjet per semundjet e mushkerive duhet te perfshijne:
a) Ne dhomen e pranimit pajisjet duhet te jene si ne nenin 20.2 te ketij Udhezimi

J\dministrativ,
b) Ne pjesen stacionare:
1. EKG tre kanalesh portabil,
2. sterilizator te thate,
3. defibrilator,
4. analizator te gazrave,
5. inhalator,
6. sistem per oksigjenoterapi te kontinuar,
7. ergomentrin per ekzaminim te funksionit te mushkerive,
8. shtrat per drenazh,
9. spirometer,
10. monitor per EKG, tension arterial dhe puIs me oksimeter dhe kapnograf,
11. pompa infuzive,
12. pajisje per punksion pleural,
13. inhalator ultrasonik,
14. autokllav;
15. bronkoskop fiberooptik,
16. mikroskop binokular,
17. pajisje per identifikimin e bacileve te kohut,
18. pajisje te tjera diagnostike jane te njejta si per spitalin e pergjithshem.
Personeli per semundjet e brendshme:
a) te jete ne perputhje me nenin 8.2 te ketij udhezimi administrativ.

Neni 24

Sherbimi i dermatovenerologjise

Hapesirat perve<;kushteve te parapara ne nenin 5 dhe 6 duhet te kete edhe:
a) hapesiren per ekzaminim mikroskopik.

18



24.3

25.1

24.2 PaJIsjet dhe inventari per sherbimin e
percaktuara ne nenin 20.2 perfshin edhe:
a) Ne dhomen e pranimit:

1. tavoline pune,
2. dy karrika,

3. otoman,

4. reflektor ne shtylIe,

5. shpatulIa,

6. lIupa,

7. tensimeter,

8. stetoskop,

9. tavoline gjinekologjike.

derrnatovenerologjise pervey ato te'

b) Ne pjesen stacionare:

1. spekulurne vagjinale,
2. paane cervikal,

3. mikroskop,
4. terrnokauter,

5. kohleja,

6. gjilperat per punksion,

7. pincetat per epilacion,

8. gershere te drejta dhe te lakuara,

9. skalpere,
10. lanceta,

11. bombola me azot te lengshem,

12. pajisjen per manjen e materialit per analiza citologjike dhe mikrobiologjike
me sistem te mbyllur.

Personeli per sherbimin e derrnatovenerologjise:

a) nje mjek specialist te derrnatovenerologjise,
b) nje inferrnier,

c) nje punetor per perkujdesje te semureve ne 20 pacient me orar te plote pune.

Neni 25

Sherbimi i dializes

Hapesirat per sherbimin e dializes,duhet te kene hapesira per:

a) dijalizeme 30m2per nje vendper dijalize, .

b) hapesirat te ndara per dialize per pacient negativ, HBS pozitiv, HCV poz dhe
HIV poz,
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c) pergatitjen t:ujitme osmoze kthyest: 16 mZ,

d) pergatitjen e pacientit per dializperitoneale10 m2,

e) dijalizeperitoneale 20 m2,

f) pergatitje dhe sterilizim,

g) pastrimin e ITobave dhe materialitsanitar,

h) IToba te pap astradhe largimin e materialitshpenzues,

i) servisim dhe vendosjen e pajisjeve rezerve per dijalize,

j) depo dorete materialitshpenzuesne lidhjeme qendren,
k) materialin shpenzues,
1) udheheqesin eqendres,
m) ekzaminimin e pacienteve,

n) personelshendetesordhe dokumentacion,
0) personel shendetesor,
p) pushim te semureve,
q) garderobe,
r) kuzhine,
s) nyjet sanitare per personel dhe paciente,
t) lavaman me uje te ngrohte dhe sapun te lenget dhe terese per nje perdorim,
u) banjo per larje per personel dhe paciente.

25.2 Pajisjet per sherbimin e dializes perfshijne:
a) aparate per dijalize,
b) aparate rezerve per dijalize i veyant per te semurit HBS/Hiv-negativ dhe

HBS/Hiv-pozitiv,
c) pajisje per pergatitjen e ujit i cili i pergjigjet standardeve te ujit per

hemodij alize,
d) EKG portabile,
e) aspirator,
f) defibrilator me monitor,
g) sterilizator,
h) kompleti per reanimim,
i) oksigjen,
j) fiigorifer,
k) pajisje per percaktimin e pasqyres se gjakut dhe elektroliteve,
1) peshore mekanike apo digitale,
m) shtrat apo fotele per hemodijalize.

25.3 Personeli per sherbimin e dializes duhet te kete:
a) nje mjek ne 40 paciente me dijalize kronike ne spitalin e

pergjithshem,nefrolog, specialist i semundJeve te brendshme apo specialist i
pedlatrise i aftesuar per dijalize,

b) nje infermier, me edukim shtese per dijalize ne kater pacient,
c) nje infermier ne dhjete pacient te dijaliza peritoneal.
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26.1

26.2

26.3

Neni 26

Sherbimi i semundjeve ngjitese

Semundjet karantinoze duhet te trajtohen ne harmoni me Ligjin per Semundjet
Ngjitese.

Hapesirat, pervec;:kushteve te parapara ne nenin 5 dhe neni 6 duhet te kete edhe:
a) hapesiren per analiza laboratorike dhe manjen e materialeve,
b) ambulancen me priture per ekzaminim te pacienteve infektiv,
c) dhome izoluese me qasje te veyante.

Pajisja dhe inventari per sherbimin e semundjeve ngjitese, pervec;:pajisjeve te
parapare me nenin 19.2 duhet te kete edhe:

a) Ne dhomen e pranimit qe perfshine:
1. tavolina pune,
2. dy karrika,
3. otoman per ekzaminim,
4. reflektor me perforcues,
5. stetoskop,
6. tensiometer,
7. c;:ekic;:neurologjik,
8. negatoskop.

b) Ne pjesen stacionare qe perfshin:
1. sterilizator i thate,

2. aparatin e EKG-se trekanalesh,

3. monitor per EKG, tension arterial, puIs me oksimeter dhe kanograf,

4. negatoskopin,

5. vakum aspiratori elektrik,

6. pompe infuzive,

7. ezofag-gastro-duodenoskop,

8. kolono-sigmoido-rektoskop,

9. laparaskop,

10. mikroskop binokular me ndriqim,

11. frigorifer,

12. Hampebaktericide,
13. defibrilator,

14. komplelti per intubim endotracheal,

15. EEG me poligraf,

16. pajisje per biopsine e melqise,

17. karroce per barera,

18. peshore me mates te lartesise,

19. pajisje per lavash te lukthit,

20. irigator,
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26.4

21. pajisjen per punksion lumbal,

22. pajisje per marrjen e materialit per analiza hematologjie, bakteriologjike,
parazitologjie, citologjike dhe ekzaminime tjera.

Personeli per sherbimin e semundjeve ngjitese:
a) te jete ne perputhje me nenin 8.2 te ketij udhezimi administrativ.

Neni 27

27.1
Sherbimi i neurologjise

Hapesira per sherbimin e neurologjise, pervey kushteve te parapara ne nenin

5 dhe 6 duhet te kete edhe:

a) hapesiren per pajisje te EEG-se.

27.2 Pajisja dhe inventari per sherbimin e neurologjise, pervey pajisjeve te parapara

me nenin 20.2 duhet te kete edhe:
a) Ne dhomen e pranimit:
1. tavolina pune,
2. dy karrika,
3. otoman per ekzaminim,
4. reflektor me perforcues,
5. stetoskop,
6. aparat per matjen e tension arterial,
7. yekiyneurologjik,
8. negatoskop,
9. EKG tre kanalshe*;
10. EKG me poligraf*.

b) Ne pjesen stacionare, diagnostifkim, trajtim dhe kujdes:

I. elektromiografme potencial te evocuar,

2. reoencefalograf,

3. vakum aspirator elektrik,

4. aparat per inhalim dhe oksigjenoterapi,
5. sterilizator te thate,

6. monitor per EKG, tension arterial dhe pulsoksimeter,

7. elektrokardiograf trekanalesh,

8. defibrilator,

9. pompe infuzive,

10. karroce per barera,

11. pirunin akustik per ekzaminim te ndjeshmerise se vibracioneve,

12. oftalmoskop,
13. thjerrez zmadhuese,

14. bateri-llamp dore,

15. yekanin per reflekse,

22



27.3

28.1

28.2

10.

11.

12.

gjilperen per testim,

pajisjen per punksion lumbal,

pajisjen per anestezion lokal dhe pajisjen per marrjen e materialit per
ekzaminime mjekesore-biokimike, mikrobiologjike dhe citologjike,

aparat ultrazeri dopIer me sonde per ekzaminim te eneve te gjakut te
qafes*,

aparat ultrazeri kolor dopIer me sonde per ekzaminim te eneve te gjakut te
kokes-dopleri transkranial*,
ortoraiter*,

aparat per matjen e potencialit te evocuar*,

elektroencefalograf* ,

biomikroskop me tonometri aplanative*,

keratometer sipas Javelit*,

perimeter sipas Goldmanit*.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.
20.

Personeli per sherbimin e neurologjise:
a) Te jete ne perputhje me nenin 8.2 te ketij Udhezimi Administrativ si dhe te

kete:

1. nje person per perkujdesje ne ydo kater shtreter,
2. nje fizioterapeut te larte per ydo dhjete shtreter, me orar te plote,
3. nje specialist fiziater per ydo njezet shtreter.

Neni 28

Sherbimi i psikiatrise

Hapesira per sherbimin e psikiatrise, pervey kushteve te percaktuara ne nenin 5
dhe 6, duhet te kete edhe:
a) dyer dhe dritare me sistem te mbyllur dhe rezistent ndaj thyerjeve,
b) per pune me grope te vogla 20m2dhe per pune me grope te medha 40m2,
c) ne njesine e psikiatrise emergjente duhet siguruar se paku dy dhoma per
destinim te veyante, te mbikeqyrura, te monitoruara dhe te siguruara.

Pajisjet dhe inventari per sherbimin e psikiatrise pervey pajisjeve te percaktuara
me nenin 20.2 duhet te kete edhe:

a) Ne dhomen e pranimit:
1. tavoline pune,
2. dy karrika,
3. otoman per ekzaminim,
4. reflektor me perforcues,
5. stetoskop,
6. aparat per matjen e tensionit arterial,
7. yekiy neurologjik,
8. negatoskop.
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28.3

b) Ne pjesen stacionare, dignostifikim, trajtim dhe kujdes:
1. EKG- trekanalesh,
2. aparat per percaktimin e neuroleptikeve ne lengun indor,
3. EEG me Poligraf,
4. EEG me potencial te evocuar*,
5. EEG portabeldigjitale*;
6. videosistem*,
7. pajisje per percaktimin e barerave dhe te substancave ne indet e lengeta*,
8. respirator*,
9. vakurnaspirator elektrik*;
10. defibrilator;
11. aparat oksigjeni me pajisje.

Personeli per sherbimin e psikiatrise:
a) Te jete ne perputhje me nenin 8.2 te ketij udhezimi adrninistrativ si dhe te kete

edhe:

1. nje person per perkujdesje ne pese shtreter,
2. nje fizioterapeut i larte ne tridhjete shtreter,
3. nje terapeut pune (preokupuese) ne pesembedhjete shtreter,
4. persone1 te aftesuar per siguri fizike per emergjenca dhe kujdes intensiv

psikiatrik.

c4

Neni 29

Sherbimi i pediatrise

29.1 Hapesira per sherbimin e pediatrise, pervey kushteve te kerkuara ne nenin 5 dhe
6 duhet te kete edhe:

a) kuzhinen e qumeshtit me lavarnan,

b) kuzhinen demonstruese per edukim te nenave,

c) sterilizim,

d) dhomen per pergatitje dhe ruajtje te ushqimit te gatshem,

e) hapesiren per nenat gjidhenese,

f) vaskat levizese per lmje, nje vaske per ydo gjashte shtreter,

g) dhomen per loje dhe qendrim ditor te femijeve.

29.2 Pajisjet dhe inventari per sherbimin e pediatrise:
a) Ne dhomen e pranimit, pervey pajisjeve te percaktuara ne nenin 20.2 te ketij
udhezimi, duhet te kete edhe:

1. karroca per transport te pacienteve ne pozite te ulur,

2. karroca per transport te pacienteve ne pozite te shtrire.

b) Ne pjesen stacionare, diagnostifikim, trajtim dhe kujdes intensiv:

1. aparat per EKG,
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29.3

2. monitor per EKG, tension arterial, puIs me okslmeter dhe kapnograf,

3. pompe infuzive,

4. vakum aspirator elektrik,

5. analizator gazrash,

6. puIs oksimeter,

7. llambe per fototerapi,

8. inkubator per kujdes standard,

9. defibrilator per femije,

10. burim i oksigjenit me pajisje,

11. pajisje per intervenime te vogla kirurgjike,

12. sterilizator te thate,

13. frigorifer,

14. karroce per barera,

15. kompletin e tubusave per intubim per femije,

16. manzheta dimensionesh te ndryshme, per matjen e te tension arterial,

17. mbajtese per infuzione,

18. shtrat per te semure te medhenj,

19. shtrat per te semure te vegjel,

20. shtrat per te porsalindur,

21. inkubator fiks,

22. inkubator portabil per transport,

23. sistem per sterilizim,

24. tavoline per mbeshtjelljen e foshnjes,

25. stetoskopin e pershtatshem per femije,

26. peshoren per foshnje, me mates te gjatesise,

27. peshoren per femije me te rritur me matesin te gjatesise,

28. otoskopin,

29. oftalmoskopin,

30. sisteme bebi e per dhenien e infuzioneve,

31. negatoskop,

32. aparat per dhenie te oksigjenit dhe bombole me oksigjen.

Personeli per sherbimin e pediatrise:

a) te jete ne perputhje me nenin 8.2 te ketij udhezimi administrativ.
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30.1

Neni 30

Sherbimi i gjinekologjise me obstetrike

Hapesira per sherbimin e gjinekologjise me obstetri, pervey kushteve te
percaktuara ne nenin 5 dhe 6 duhet te kete edhe:

a) Sherbimi i gjinekologjise:
1. dhoma per ekzamimm dhe intervenim,
2. dhoma per paciente.
b) Sherbimi i Obstetrikes:

1. dhoma per pranim,

2. paralindorja,
3. lindorja,

4. dhoma e lehonave me te porsalindurin,

5. hapesiren per te lindurit para kohe (prematuret),

6. hapesiren per te porsalindurit e semure,

7. nje lindtore me pajisje eshte e mjaftueshme per 500 lindje ne vit, ndersa per
ydo 500 lindje me shume nevojitet edhe nje lindtore me pajisje,

8. per lindoret /sallat e lindjes/ me me shume se 1500 lindje ne vit, duhet
siguruar edhe njesin e kujdesit intensiv neonatal me pajisje perkatese,

9. gjithashtu duhet te kete edhe sallen operative si ne nenin 31.1 te ketij
udhezimi administrativ.

30.2 Pajisjet dhe inventari per sherbimin e gjinekologjise me obstetrike:

a) Ne dhomen e pranimit pervey pajisjeve te percaktuara ne nenin 20.2 duhet te
kete edhe:

1. tavoline gjinekologjike,
2. reflektor,

3. kolposkop,

4. aparat per inhalim dhe oksigjenoterapi,

5. karroca per transport per paciente te ulur,

6. karroca per transport per pacient te shtrire,
7. dyshkallesh.

b) Ne pjesen stacionare:

1. kateter urinar per nje perdorim madhesish te ndryshme,

2. spekulum vagjinal te perparmedhe te pasme,
3. pinca dhembezuese per qafen e mitres,

4. instrumente per kryerjen e intervenimeve te vogla kirurgjike-gjinekologjike,
vetem me anestezion lokal,

5. stetoskop druri,

6. dilatator (HEGAR),
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7.- kIreta gjinekologjike,

8. peshore, me meter pelhure,
9. irigator,

10. gjilperrnbajtes,

11. gjilpera dhe penj kirurgjik,
12. gersher kirurgjike,
13. skalpere,

14. kompresa,

15. shtrat per vizita obstetrike,

16. burim drite artificial per ekzaminim,

17. spekulum vagjinal,
18. mikroskop,

19. pajisje per marrjen e strishove vagjinale dhe cervikale,
20. pajisjen per anestezion lokal,
21. pelvimeter,

22. fetoskop,

23. pajisjen per marrjen e strishos sipas papanikollaut dhe percaktimit te shkalles
se pastertise se gruas shtatezene,

24. pajisjen per fiksim dhe dergim te materialit ne ekzarninim citologjik,
25. dana per biopsi,

26. pajisje per dergim te materialit bioptik ne laborator,

27. pajisjen per marrjen e materialit per analiza citologjike, hematologjike,
biokImike dhe mikrobiologjike me sistem te mbyllur.

c) Salla e operacionit perve<;aparatit portabil te rentgenit, pajisjet tjera jane te
njejta si ne nenin 31.2 te ketIj udhezimi administrativ.

d) Pajisjet per kujdes intensiv si ne nenin 38.5 te ketij udhezimi administrativ.
e) Salla e lindjes per sherbimin e gjinekologjise me obstretike duhet te kete:

1. tavolinen per lindje,

2. reflektor me mbajtes,

3. monitor per EKG,TA dhe puIs,

4. kardiotokograf,

5. tavoline per reanimim te porsalindurit me pajisje,
6. vakum aspirator elektrik,
7. vakum ekstrator,

8. komplet te forcepsave,
9. llamba baktericide,

10. aparati me oksigjen me pajisje,

11. instrumentariumin per ekzarninim gjinekologjik dhe ekzarninimin te
shtatzenave,
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30.3

i2. kOlPOskop,

13. aparat per ultraze,
14. mikroskop,

15. amnioskop,

16. intrumentarium per HSG*,

17. instrumente per nderhyrje te vogla gjinekologjike dhe elektrokauter,

18. pajisjen per lindje normale,

19. instrumentariumin per kryerje operative te lindjeve anormale dhe patologjike,

20. vakum aspiratori,

21. instrumentariumim per laparatomi dhe per operacione vagjinale me te medha,

22. aparatin per anestezion intratrakeal,

23. kardiotokograf dhe detektor te rrahurave te zemres se frytit.

f) Hapesira per reanimim dhe trajtim te porsalindurit:

1. peshorja per matjen e te porsalindurit,
2. vaske per larjen e te porsalindurit,

3. vakum aspirator elektrik,

4. pompe infuzive,

5. pehameter digjital*,

6. pajisjen per reanimim dhe trajtim te porsalindurit.

g) Neonatologjia duhet te perfshije:

1. inkubator transporti,

2. inkubator per prematuret,

3. inkubator per kujdes standard,

4. shtrat per te porsalindurit,

5. karroce per transportimin e te porsalindurit.
Personeli i njesise obstetrike duhet te siguroje ne vazhdimesi sherbime 24 ore:

a) Pervey personelit te parapare ne nenin 8.2 te ketij udhezimi administrativ, duhet
te kete edhe:

1. nje pediater-neonatolog,

2. nje specialist anesteziolog-reanimator dhe kujdes intensiv me personelin e
salles,

3. instrumentare,

4. nje infermier asistent per lindoret me 500 lindje ne vit e qe rritet
proporcionalisht prej numrit te lindjeve ne vit.

5. infermiere mami,

b) Personeli i njesise gjinekologjike:
1. Si ne nenin 8 te ketij udhezlmi administrativ.
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31.1

31.2

Neni 31

Sherbimi i kirurgjise

Hapesira per sherbimin e kirurgjise, perve9 kushteve te percaktuara ne nenin 5
dhe 6 te ketij udhezimi administrativ duhet te kete edhe:

a) sallat e operacioneve se pakut 20 m2(deri ne 100 shtreter 3 salla dhe per 9do
50 shtreter shtese plus nje salle),

b) klimatizim, ventilim, aspirim dhe oksigjenim qendror,

c) dhoma e veshjes,

d) dhoma e kujdesit gjysme intensiv,

e) hapesira per ruajtjen e instrumenteve dhe fumizimeve te sterilizuara,

f) hapesira per larje duarsh para operacionit,

g) hapesira per pastrim-pergatitje preoperatore te pacientit,

h) hapesira per barela me rrota barele,

i) dhoma e zgjimit nga anestezioni,

j) dhoma aseptike per perpunimin e plageve te kontaminuar.

Pajisjet dhe inventari per sherbimin e kirurgjise:

a) Ne dhomen e pranimit, perve9 pajisjeve te percaktuara ne nenin 20.2 duhet te
kete edhe:

1.tavoline per intervenime te vogla kirurgjike,

2.llambe levizese,

3.vakum aspirator elektrik,

4.karroce per transportimin e te semureve te shtrire,

5.dyshkallesh.

b) Ne pjesen stacionare:

1. rektoskop,

2. pinceta kirurgjike dhe anatomike,

3. skalpere,

4. gershere kirurgjike,

5. gjilpera kirurgjike dhe penj,

6. mbajtes te gjilperes,

7. pajisje per kryerjen e intervenimeve kirurgjike te vogla me anestezion lokal,

8. sonda,

9. kateter,
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10. pajisje per punksion dhe bllokade lokale,

11. pajisje per anestetezion lokal,

12. aspirator,

13. mbajtes te gjuhes,

14. mbajtesin e infuzionit,

15. aparatin per dhenie te oksigjenit me bombole te oksigjenit,

16. setet per infuzione,

17. pajisje per marrjen e materialit per analiza citologjike,
biokimike dhe mikrobiologjike- me sistem te mbyllur.

c) Salla e operacionit:

1.tavoline kirurgjike,

2.11ambandriyuese operative,

3.elektrokauter,

hematologjike,

4.aspirator te fushes operative,

5.burimi i oksigjenit ,

6.kompleti i laringoskopeve,

7.ambu balon me maske,

8.stetoskopi, tensimetri, puls-oksimeter,

9.aspiratori,

10.barerat per premedikim mjekesor, per anestezion te pergjithshem, per
anestezion lokal dhe regjional,

II.barerat per reanimim,

12.1idhese,

13.kanila intravenoze te madhesive te ndryshme,

14.sete per infuzion,

15.gjilpera per anestezion regjional,

16.katetera aspirativ,

17.tubusa endotraheal,

18.gjithashtu duhet te kete edhe dy komplete te instrumenteve kirurgjike dhe
pajisje tekniko mjekesore per nderh)'Ije themelore varesisht nga specializimi apo
subspecializimi perkates,

19.monitor per EKG,TA tension arterial dhe puIs me oksimeter dhe kapnograf,

20.aparat per anestezion me ventilim automatik te mushkerive,aspirim dhe
kapnografi,
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31.3

31.4

32.1

32.2

21.defibrilator,

22.aparat rentgeni portabel me TV,

23.negatoskop,

24.pajisje per kateterizim venoz qendror,

25.pajisje per intubim endotraheal,

26.llampe operacionale me perforcues,

27.tavoline per instrumente,

28.karroce per instrumente.

Personeli per sallen e operacionit:

a) specialist i kirurgjise,

b) nje mjek specialist te anesteziologjise-reanimacionit dhe kujdesit intensiv, ne
orar te plote pune,

c) nje infermier per instrumente ne nje tavoline operative, ne orar te plote pune,

d) nje infermier per asistim te instrumentistes, me orar te plote pune,

e) nje infermier te larte per anestezion per nje pacient ne dhomen e zgjimit,

f) nje personel per perkujdesje per nje pacient ne dhomen e zgjimit.

Personeli per sherbimin e kirurgjise:
a) pervey personelit te parapare ne nenin 8.2, duhet te kete edhe:
b) nje fizioterapeut te larte per ydo 10 shtreter,
c) nje specialist fiziater per ydo 20 shtreter,

Neni 32

Sherbimi i otorinolaringologjise

Hapesira per sherbimin e otorinolaringologjise, pervey kushteve te percaktuara ne
nenin 5 dhe 6 te ketij udhezimi administrativ duhet te kete edhe:
a) dhome per nderh)'lje te vogla operative,
b) salle operative si ne nenin 31.1 te ketij udhezimi administrativ.

Pajisjet dhe inventari per sherbimin e otorinolaringologjise, pervey pajisjeve te
percaktuara me nenin e 20.2 duhet te kete:
a) Ne dhomen e pranimit:
1. tavoline pune per ORL,
2. pajisjet per ekzaminim otorinolaringologjik,
3. audiometer levizes,
4. laringoskop rigjid,
5. timpanometer levizes,
6. mikroskop.

b) Ne pjesen stacionare:

31



1. sterilizator i thate,

2. pajisje per sterilizim dhe distilim te ujit,
3. sistem per sterilizim,

4. aparat ultrazeri per pastrimin e instrumenteve*,

5. komplet per mikrolaringoskopi,
6. komplet per laringoskopi direkt,

7. direktoskop per te rritur te Jeksonit,

8. direktoskop per te vegjel te Jeksonit,

9. elektronistamograf,

10. sinusoskop,

11. ototimpanoskop me ndriyim te ftohet,

12. rinoendoskop,

13. komplet traheobronkoskopik per diagnostifikim dhe heqjen e trupave te huaj
te te rriturit,

14. komplet traheobronkoskopik per diagnostifikim dhe heqjen e trupave te huaj
te te vegjelit,

15. audimeter klinik,

16. aparat per prodhimin e drites se ftohet,

17. elektromotor mikrokirurgjik,
18. llambe baktericide,

19. komore e shurdhet per audimetri,

20. llupa operacionale binokulare me ndriqim te ftohet,
21. rinoterm,

22. pompa infuzive,

23. elektrokardiograftrekanalesh,

24. karroce per barera,

25. kompletin e instrumenteve per ORL-se,

26. kompletin me instrumente kirurgjike per kryeljen e intervenimeve te vogla
kirurgjike, ne Iemin e ORL-se -vetem me anestezion lokal,

27. tavolina per intervenime te vogla kirurgjike,

28. pajisje per anestezion lokal,

29. pirun akustik per ekzaminim te vibracioneve,
30. pajisje per marrjen e materialit per analiza citologjike,

31. spekulume per hunde dhe veshe,

32. otoskop,

33. pasqyre per ekzaminim te laringut,

34. pasqyre te ballit,

35. llupe,

36. shiringe per shpelalje te veshit,
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37. pajisje per heqje te trupave te huaj nga hunda dhe veshi,
38. lanceta per paracenteze,

39. gershere kirurgjike,

40. skalpere,

41. aspirator,

42. instrumentarium per manjen e materialit per biopsi,

43. pajisje per marrje te strishos se hundes,veshit dhe grykes,
44. inhalator,

45. mbajtesin e gjuhes,

46. komplet per ekzaminim te aftesise se shqises se nuhatjes.
c) Salla operative:

I.tavolinen Kirurgjike per intervenime te ORL,

2.11ambenoperacionale me mekanizem levizes,

3.aparat per diajatermi monopolare,

4.aparat per diajatermi bipolare,

5.mikroskop operacional per ORL,

6.mikroskop binokular ndriyues,

7.pajisjet tjera sipas nenit 31.2 C.

32.3 Personeli per sherbimin e otorinolaringologjise:

a) Pervey personelit te parapare ne nenin 8, duhet te kete edhe:

b) Nje logoped ne 50 shtreter; per kapacitetet nen 50 shtreter nje logoped te
kontraktuar.

32.4 Personeli per sallen e operacionit:

a) nje mjek specialist te anesteziologjise-reanimacionit dhe kujdesit intensiv, ne
orar te plote pune,

b) nje infermier per instrumente ne nje tavoline operative, me orar te plote pune,

b) nje infermier per asistim te instrumentistes, me orar te plote pune,

c) nje infermier te larte per anestezion, per nje pacient ne dhomen e zgjimit,

d) nje personel per perkujdesje per nje pacient ne dhomen e zgjimit.

33.1

Neni33

Sherbimi i oftalmologjise

Hapesira per sherbimin e oftamologjise, pervey kushteve te percaktuara me nenin 5
dhe 6 te ketij udhezimi administrativ duhet te kete edhe:

dhomen per nderhyrje te vogla operative,

sallen operative sipas nenit 31.1

hapesiren e erret per ekzaminim te fundusit se syrit dhe keratometer.

Pajisjet dhe inventari per sherbimin e oftamologjise, pervey pajisjeve te percaktuara
ne nenin 20.2 duhet te kete:

a)

b)

c)
33.2
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33.3

33.4

a) Ne dhomen e pranimit:

1.tavolina e punes,
2.dy karrika,

3.otomani-krevati per ekzaminim,

4.reflektor me mbajtese,

5.biomikroskopi me tonometri aplanacioni,

6.pajisja per percaktim te dioptrise per syze,
7.pajisja per thjerreza kontakti,

8.tabelat per ekzaminim te mprehtesise se te pamurit dhe ngjyrave,

9.tavolinen per intervenime te vogla kirurgjike,
10.kandilin,

11.magnetin per heqjen e trupave te huaj nga syri,
12.shkopza te qelqte per sy,

13.skijaskop,

14.tonometri sipas Schiozit ose tonometri aplanativ,
15.thjerrzen zmadhuese,

16.pajisjen per shpelarjen e syrit.

b) Ne pjesen stacionare:

1.keratometri sipas Zhavell,

2.perimeter sipas Goldman,
3.ortorajteri,

4.sinoptofori,

5.oftalmoskopi indirekt me llupen,
6.refraktometri,

7.karroca per barera,

c) Salla operative:

1.mikroskopi operativ,

2.pompa infuzive,

3.pajisjet per sallen operative ne kirurgjine e pergjithshme- neni 31.2 (c).

Personeli per sherbimin e oftamologjise:

a) Si ne nenin 8.2 te ketij udhezimi administrativ.

Personeli per sallen e operacionit:

a) nje mjek specialist te anesteziologjise-reanimacionit dhe kujdesit intensiv, me
orar te plote pune,

b) nje infermier per instrumente ne nje tavoline operative, me orar te plote pune,

c) nje infermier per asistim te instrumentistes, me orar te p10tepune,

d) nje infermier te larte per anestezion, per nje pacient ne dhomen e zgjimit,

e) nje personel per perkujdesje per nje pacient ne dhomen e zgjimit.
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34.1

34.2

- - - -- - -- -- --- ---

Neni 34

Sherbimi i ortopedise

Hapesira per sherbimin e ortopedise perve9 kushteve te pereaktuara ne nenin 5 dhe 6 te
ketij udhezimi administrativ duhet te kete edhe:
a) salla per nderhyrje te vogla operative,
b) sallen operative sipas nenit 31,1 te ketij udhezimi administrativ,
e) hapesiren per venie dhe heqje te imobilizimit,
d) hapesiren per manjen e mases dhe provesse teknikes ortopedike.

Pajisjet dhe inventari per sherbimin e ortopedise, perve9 pajisjeve te percaktuara me
nenin 20.2, duhet te kete edhe:

a) Ne dhomen e pranimit:

1.tavolina per intervenime te vogla operative,
2.llamba levizese,

3.karroea per transportimin e pacientit,

4.kompleti per imobilizim,

5.pajisja per gipsin,

6.tavolina speciale per gipsin.

b) Ne pjesen stacionare:

1.kompletin me instrumente kirurgjike p~rjen e inteI¥enime¥e--te-¥ogJa,.

2.pajisjen per anestezion lokal,
3.negatoskopin,

4.pineeta anatomike dhe kirurgjike,

5.skalpere, gershere kirurgjike,

6.gjilpera kirurgjike dhe penj,
7.mbajtes gjilperash,

8.doreza kirurgjike,

9.pajisjen per matje ortopedike,

1O.pajisjenper punksion dhe bllokade lokale,

11.pajisje per marrjen e materialit per analiza citologjike,

12.pajisjen per vendosjen dhe heqjen e gipsit,

13.splinta te dimensioneve te ndryshme.

c) Ne sallen operative:

l.tavoline operative ortopedike ekstensive,

2.pajisje per prerje te metaleve,

3.pajisje per artroskopi,

4.frigorifer per banken oseale-ashterore,

5.shpuese me motor,
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34.3

34.4

35.1

35.2

6.pajisje per mprebje te instrumellleVe,

7.sharre motorike,

8.komplet per intervenime operative ne eshtra,

9.pajisje per sallen operative si ne nenin 31.2 (c) te ketij udhezimi administrativ.

Personeli per sherbimin e ortopedise:

a) Perve<;personelit te parapare me nenin 8.2 te ketij udhezimi.administrativ duhet te
kete edhe:

1. nje fizioterapeut te larte ne 10 shtreter,

2. nje specialist fiziater ne 20 shtreter.

Personeli per sallen operative:

a) nje mjek specialist te anesteziologjise-reanimacionit dhe kujdesit intensiv, me
orar te plote pune,

b) nje infermier per instrumente ne nje tavoline operative, ne orar te plote pune,

c) nje infermier per asistim te instrumentistes, ne orar te plote pune,

d )nje infermier te larte per anestezion, per nje pacient ne dhomen e zgjimit,

e) nje personel per perkujdesje per nje pacient ne dhomen e zgjimit.

Neni 35

Sherbimi i urologjise

Hapesira per sherbimin e urologjise perve<;kushteve te percaktuara ne nenin 5 dhe
6 te ketij udhezimi administrativ duhet te kete edhe:
a) hapesiren per procedura te ndryshme diagnostike dhe terapeutike urologjike,
b) hapesiren per nderhyrje operative ne perputhje me nenin 31.1 te ketij udhezimi
administrativ .

Pajisjet dhe inventari per sherbimin e urologjise, perve<;pajisjeve te percaktuara
ne nenin 20.2, duhet te kete edhe:

a) Ne dhomen e pranimit:

1.kompleti i pajisjeve per ekzaminime urologjike,

2.cistoskopi me burim drite te vetin,

3.cistoskop me resektoskop,
4.uretroskopi.

b) Ne pjesen stacionare:

l.aparati per elektrolitotripsi,

2.aparati per elektrotripsi ultrasonike,

3.sterilizator i thate,

4.EKG trekanalesh,

5.pompe infuzive,

6.kateter urinar te madhesive te ndryshme,
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35.3

7.pajisje per punkSlOnte tshik~zes urinare,
8.pean,

9.sonde,

10.dilitator,

11.mbajtes te gjilperes,

12.penje dhe gjilpera kirurgjike,
13.gersher kirurgjike,
14.skalpere,

15.doreza kirurgjike,
16.irigator,

17.rektoskop,

18.spekulum vagjinal,

19.negatoskop,

20.pajisje per manjen e materialit per analiza biokimike mjekesore,
mikrobiologjike dhe citologjike,

c) Ne sallen operative:

1.cistoskop operativ me elektroresektor,

2.aparati per ureterorenoskopi,

3. si dhe pajisjet si ne nenin 31.2 (c) te ketij udhezimi administrativ.

Personeli per sherbimin e urologjise:
a) Si ne nenin 8.2 te ketij udhezimi administrativ si dhe:
1. nje fizioterapeut ne 20 shtreter.

b) Per sallen e operacionit:

1.nje mjek specialist te anesteziologjise-reanimacionit dhe kujdesit intensiv, me
orar te plote pune,

2.nje infermier per instrumente ne nje tavoline operative, me orar te plote pune,

3.nje infermier per asistim te instrumentistes, ne orar te plote pune,

4.nje infermier te larte per anestezion, per nje pacient ne dhomen e zgjimit,

5.nje personel per perkujdesje per nje pacient ne dhomen e zgjimit.

Neni36

Sherbimi i kirurgjise orale

36.1 Hapesira te punes per sherbimin e kirurgjise orale:

a) ordinancen per pune te perditshme 20 deri 25 m2,

b) hapesira per pergatitjen e personelit dhe reanimacionin e pacienteve 16 deri 20m2,

c) sallen per intervenime kirurgjikale 20 m2,

d) hapesiren per sterilizim,
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e) pritoren me hapesiren paraoperative 20 deri 30m2,

f) hapesiren per rentgen sipas udhezimit administrativ Nr.03/2007.

36.2 Pajisjet dhe inventari per sherbimin e kirurgjise orale:

a) Dhoma e pranimit sipas udhezimit administrativ 03/2006 neni 4.5.1
stomatologjike si dhe:

1. kompleti per kirurgji orale,

2. gershere,

3. kireta,

4. sonda terapeutike dhe diagnostike,

5. mbajtes skallperi,

6. peana,

7. pineeta kirurgjike,

8. pineeta anatomike,

9. mbajtes gjilpere,

10. shiringe per shpelarje,

11. antishok,

12. bombole oksigjeni.

36.3 Pajisjet per sallen e kirurgjise orale:

a) karrige stomatologjike,

b) mikromotor,

e) tavoline per instrumente,

d) aspiratori,

e) elektrokauter,

f) mbajtes skallperi,

g) pineeta anatomike,

h) pineeta kirurgjikale,

i) pineeta stomatologjike,

j) mbajtes sipas Peani,

k) mbajtes sipas Koheni,

1) raspator,

m) kireta per koeke dhe alveole,

n) dana per koeke,

0) ekarter te ndryshem,

ambulanca
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p) pejsament,

q) kunderkend,

r) gershere,

s) mbajtes gjilpere,

t) daIta,

u) yekan,

v) mbajtes te gjuhes,

w) aerwyei

x) hapes te gojes,

y) sonda kirurgjikale,

z) mbajtes te instrumenteve,

aa) shiring per shpelarje,

bb) spekulum per hunde,

cc) kanila per aspirator,

dd) dana per tel,

ee) antishok,

ft) bombole oksigjeni.

36.4 Personeli per sherbimin e kirurgjise orale::

a) si ne nenin 8.2 te ketij udhezimi administrativ.

Neni 37

Sherbimi i kirurgjise maksillofaciale

37.1 Hapesira te punes per sherbimin e kirurgjise maksillofaciale:

a) ordinancen per pune te perditshme 20 deri 25 m2,

b) hapesira per pergatitjen e personelit dhe reanimacionin e pacienteve 16 deri 20m2,

c) sallen per intervenime kirurgjikale 20 m2 ,

d) hapesiren per sterilizim,

e) pritoren me hapesiren paraoperative 20 deri 30 m2.

37.2 Dhoma e pranimit sipas udhezimit administrativ Nr.03/2006 te percaktuar me
nenin 4.5.1 ambulanca stomatologjike si dhe:

a) kompleti per kirurgji orale,

b) gershere,
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c) klreta,

d)

e)

f) peana,

g) piceta kirurgjike,

h) pineeta anatomike,

i) mbajtes gjilpere.

37.3 Salla operative per kirurgji maksillofaciale:

a) Pajisjet dhe inventari si ne nenin 31.2 (c) te ketij udhezimi administrativ si dhe:

1. seti i osteosintezes.

sonda terapeutike dhe diagnostike,

mbajtes skallperi,

37.4 Personeli per sherbimin e kirurgjise maksillofaeiale::

a) Si ne nenin 8.2 te ketij udhezimi administrativ.

Neni38

Sherbimi i anesteziologjise, reanimacionit dhe kujdesit intensiv
38.1 Anestezioni, reanimaeioni dhe kujdesi intensiv duhet te kene njesine qendrore ose

polivalente.

38.2 Spitalet me se paku dy' salla te operaeionit, duhet te kene hapesirat per
ambulaneen anesteziologJise per trajtim te dhembjes te pajisur me reSpIrator.

38.3 Pervey kushteve te pereaktuara ne nenin 4 dhe 5 te ketij udhezimi administrativ
ky sherbim duhet te kete edhe:

38.4 Hapesirat 'per sherbimin e anesteziologjise, reanimacionit dhe kujdesit intensiv:
a) kujdesl intensiv duhet te kete 20m2 per nje shtrat dhe largesia ne mes te
shtreterve duhet te jete 250 em ndersa ne mes shtratit dhe murit 80 em,
b) dhomen e z~imit me dy shtreter per ydo salle operative,
c) izolim te paelenteve 25m2per shtrat,
d) ydo 10 shtreter te njesise se kujdesit intensiv te sigurohen 2 shtreter per izolim
e) pultin qendror me komunikim vizual.

38.5 Pajisjet per sherbimin e anesteziologjise, reanimaeionit dhe kujdesit intenziv:
a) aparat anestezioni me ventilim automatik te mushkerive, aspirim dhe

kapnografi,
b) monitor te funksionit te mushkerive,
c) inhalator te anestetikeve inhalues,
d) monitor per detektim dhe matje te koneentrimit te gazrave, avujve anestetik

dhe te CO2,
e) laringoskop fleksibil,
f) laringoskop per Intubim endotraheal,
g) bronkoskop fleksibel,
h) tavoline per reanimim me defibrilator,
i) monitor per EKG,TA dhe puIs,
j) pompa infuzive,
k) aparat per suksion dhe drenazh,
I) aparat levizes rentgeni,
m) EEG,
n) monitorin per shtypje intrakraniale,
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38.6

39.1

39.2

0) momtonn e famrimit te gjuut ne bulbes te venes jugulare,

~
respi~ator, .
embnoskopl,

r ngrohes gjaku,
s) aparat ultrasonik per pastrim te instrumenteve*,
t) puls-oksimeter,
u) tuboskopi,
v) termo-bajk,
w) termostransporti qelizor.

Personeli per sherbimin e anesteziologjise, reanimacionit dhe kujdesit intenziv:

a) Si ne nenin 8.2 te ketij udhezimi administrativ.

Neni 39

Sherbimi i emergjences
Hapesira per sherbimin e emergjences:
a) pritje,
b) pranim,
c) triazhim,
d) salle e vogel kirurgjike,
e) sallen e madhe kirurgjike,
f) ekzaminimin e semundjeve intemistike,
g) ekzaminimin e semundjeve kirurgjike,
h) ekzaminimin e semundJeve ortopedike dhe traumatologjike,
i) trajtim,
j) trajtim te shokut,
k) observim,
I) personel,
m) heliodrom*.

Pajisjet dhe inventari per sherbimin e emergjences :

a) Ne dhomen e triazhimit~
1. sfingomanometer,
2. pulsoksimeter,
3. kompjuter,
4. telefon.

b) Ne dhomen e trajtimit:
1. monitor,
2. pulsoksimeter,
3. kapese per ndaljen e gjakut,
4. sfingomanometer,
5. pompa infuzion,
6. termometer,
7. AMBU,
8. kanila Guedel,
9. bombola te oksigjenit,
10. bandazhe,
II. yar9af,
12.all91,
13.komplet Folei,
14.borsa per ngrohje,
15.llamba scialitike,
16.EKG portative,
17.ehosonograf portativ,
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18.glikomeLer,
19.analizues i gaserave ne gjak,
20.frigorifer per medikamente.

c)Ne dhomen e Shokut:
l.monitor,
2.defibrilator portabil,
3.pulsoksimeter,
4.kapese per ndaljen e gjakut,
5.sfingomanometer,
6.vigon,
7.Pacemaker permanent,
8.allqi manikote qafore,
9.ventilator automatik,
10. AMBU,
11. kanjula Guedel,
12. bombula te oksigjenit,
13. ET-Tubuse endotraheal,
14. aspirator portabil,
15. bandazhe,
16. allqi leukoplast,
17. komplet kardiovaskular,
18. komplet per drenazh torakal,
19. komplet folei,
20. barela.

d) Ne dhomen e observimit:
1. monitor,
2. viga,l
3. bomboloksigjeni.

Personeli per sherbimin e emergjences
a) Si ne nenin 8.2 te ketij udhezimi administrativ.

39.3

Neni40

Sherbimi i terapise iIZikaleme rehabilitim

40.1 Hapesira per sherbimin e terapise fizikale me rehabilitim, perve9 kushteve te
percaktuara ne nenin 4 dhe 5 duhet te kete edhe:

a) hapesiren per ushtrimin e veprimtarise se terapise fizikale dhe rehabilitimit 20
m2,ashtu qe gjatesia dhe gjeresia te mos jene me pak se 4 m,

b) hapesira per forma te ndryshme per aplikim te terapise fizikale, ku secila prej
tyre nuk mund te jete me e vogel se 9 m2(gjatesia dhe gjeresia te mos jene me
pak se 3m),

c) hapesire per pergatitjen e pacientit dhe vendosjen e garderobes,
d) hapesire per hidroterapi, me instalim te ujit te ftohte dhe te ngrohte 20 m2,me

se paku nje vaske dhe ashensor per ngritjen e pacienteve qe kane probleme me
motilitet,

e) hapesire per terapine e punes 20 m2,
f) pritore 9 m2,
g) hapesira per pranimin e pacienteve dhe dokumentacionin mjekesor 6m2,
h) nyjen sanitare per personel,
i) nyjen sanitare per paciente me gjeresi te deres 110 cm,
j) hapesire per rekuizita.
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40.2 Pajisjet per sherbimin e terapise fizikale me rehabilitim
a) Ne dhomen e pranimit:
1. tavolina pune,
2. dy karrika,
3. otoman per ekzaminim,
4. reflektor me perforcues,
5. stetoskop,
6. aparat per matjen e tensionit arterial,
7. geki9 neurologjik,
8. negatoskop.

b) Pajisjet per elektroterapi, fototerapi, termoterapi:
1. tavolina dhe karriga ne te gjitha hapesirat e pacienteve,
2. aparat ultrazeri terapeutik,
3. metri,
4. goniometri
5. dinamometri,
6. diatron- aparat per pranimin e rrymes diadinamike dhe faradike,
7. aparat per aplikim te rrymes me frekuence te larte,
8. aparat per aplikim te rrymes interferente,
9. aparat per aplikim te rrymes galavanike,
10. aparat per magneto-terapi,
11. aparat per sonoterapi,
12. KTD,
13. pajisje per diatermi mikrovalore,
14. llamba per rrezatim ultraviolet,
15. llamba per rrezatim infra te kuqe,
16. kazan per parafine,
17. parafine,
18. pajisja dhe aparatura per elektroterapi,
19. pajisje per laseroterapia*,
20. elektrostimulatori neuromuskular,
21. pajisje per teroterapi, parafinoterapia, tango, krioterapia,
22. pajisjc per magnetoterapi*,
23. laser*,
24. vaska per pelloide*,
25. komora per temoterapi*.

c) Pajisjet per kinezoterapi:
1. shkallet suedeze,
2. kercimore-tramboline,
3. dyshek per ushtrime,
4. pasqyren,
5. pajisje per vetkujdes,
6. shtrati per kineziterapi,
7. paralelet,
8. korniza per suspenzion e vendosur mbi shtrat,
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9. j a(3tek,
10. rrafshina te pjerta,
11. kinetek,
12. rroteza nautike,
13. topa te gomes,
14. dinamometer,
15. trak elastike,
16. pajisje per pronacion dhe supinacion,
17. biyikleta statike,
18. shkalla e Nyling,
19. tavoline oscilatore,
20. aparat per trakcion,
21. ekstenzor elektronik.

d) Pajisje per hidroterapi:
1. banjo alternative,
2. banjo e Harbardit*,
3. banjo kater qelizore*,
4. masazha nen ujore*,
5. pajisje per funksion dhe bllokade lokale,
6. shtrat per ekzaminim,
7. libela,
8. lavjerresi,
9. turbulator per masazh nenujore*.

e) Pajisja per terapi te punes:
1. pajisja didaktike,
2. lodrat,
3. pllaka me pajisje per ushtrimin e aktiviteteve te jetes se perditshme,
4. makine per qepje*,
5. karrige per terapi te punes*,
6. tavoline per terapi te punes*,
7. pajisje te ekstremiteteve*,
8. korniza per qendisje*,
9. korniza me mbeshtetes per pikturim*,
10. pajisje per zdrukthetari*,
11. pajisje per imtesim,therrmim,
12. kompleti i peshave*,
13. pasqyre e madhe e murit*,
14. tavoline per masazh*,
15. aparat per elektrostimulim*,
16. aparat per aplikimin e rrymes galvanike dhe faradike*,
17. diatron*,
18. aparat per aplikimin e rrymes interferente*,
19. pajisje per diatermi me vale te shkurtra*,
20. pajisje per diatermi mikrovalore*,
21. aparat per terapi ultrasonike*,
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22. llambe per rrezatim ultraviolet*,
23. llambe per rrezatim infra te kuq* .
f) Pajisjet tjera:
1. vaskulator*,
2. pajisjet per oksigjenim hiperbarik*,
3. inhalator aeorosol *,
4. karroce per persona me aftesi te kufizuar*.

40.3 Personeli per sherbimin e terapise fizikale me rehabilitim:
a) nje specialist fiziater per ydo 20 shtreter,
b) nje infermier ne ydo 8 shtreter,
c) nje perkujdeses ne ydo 5 paciente,
d) nje fizioterapeut me pergatitje te larte per ydo 10 shtreter,
e) nje teknik i fizioterapise per ydo 20 shtreter,
f) nje terapeut i punes ne ydo 10 shtreter,
g) nje logoped ne 20 shtreter,
h) nje psikolog klinik ne ydo 35 shtreter,
i) nje punetore social ne ydo 35 shtreter,
j) per kapacitetet deri ne 20 shtreter psikologu klinik dhe punetori social

mund te kontraktohen si bashkepunetor te jashtem.

Neni 41

SPITALI DITOR

41.1 Spitali ditor eshte institucion shendetesor i cili ofron sherbime mjekesore dhe
para-mjekesore pacienteve te cilet jane pranuar per diagnostifikim, trajtim ose lloj
tjeter te kujdesit shendetesor ditor brenda 24 oreve.

Pervey kushteve te parapara ne nenin 3, 4 dhe 5, spitali ditor duhet te kete edhe:
spitali ditor me vetem nJe veprimtari shendetesore se paku 5 shtreter,
ne nje dhome nuk munden te vendosen me shume se tre shtreter,
ne ydo 5 shtreter duhet te kete nje dhome me nje shtrat,
spitali ditor me me shume veprimtari shendetesore se paku 10 shtreter,
ne nje dhome nuk munden te vendosen me shume se tre shtreter,
ne ydo dhjete shtreter duhet te kete nje dhome me nje shtrat,
ne spitalin ditor ku aplikohet psikoterapia duhet te kete hapesire shtese prej 20m2.

Pajisjet dhe inventari per spitalin ditor te jene ne perputhje me veprimtarin
perkatese, sipas ketij udhezimi administrativ.

41.4 Personeli i nevojshem per spitalin ditor:
a) si ne nenin 8.3 te ketij udhezimi administrativ.
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Neni42

SPITALl SPECIAL
42.1 Spitali special eshte institucion shendetesor i cili ofron sherbim shendetesor

konsultativ dhe stacionar ne baze te semundjeve ose grup moshave te caktuara.

Spitali sJ?ecialduhet te kete se paku 10 shtreter dhe jo me shume se 3 shtreter per
dhome SIdhe ne ydo dhjete shtreter duhet te kete nje dhome me nje shtrat.

42.2
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42.3 Hapesira pajisjet dhe invent,
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b) Ne pjesen stacionare diagnostike dhe terapi:
1. EEG me potencial te evocuar,
2. EEG portabil digjitale,
3. pajisje per percaktimin e neuroleptikve ne lengjet indore,
4. pajisje per percaktimin e Litiumit ne indin e lenget,
5. respirator,
6. vakum aspirator elektrik,
7. defibrilator;
8. aparat oksigjeni me pajisje.

44.3 Personeli per spital special psikiatrik:

a) si ne nenin 8.4 te ketij udhezimi administrativ.

Neni45

Spitali special per rehabilitim te pergjithshem

45.1 Hapesira per spitalin special per rehabilitim, duhet te jete ne perputhje me nenin
40.1 te ketij udhezimi administrativ.

45.2 Pajisjet dhe inventari per spital special per rehabilitim:

a) Ne ambulancen e pranimit duhet te jete ne perputhje me nenin 40.2 te ketij
udhezimi administrativ,

b) Elektroterapia per spital special per rehabilitim:
1. pajisje per magnetoterapi,
2. pajisje per diatermi mikrovalore,
3. laser,
4. pajisje per laborator, diagnostike funksionale, elektroterapi dhe fototerapi si

ne spitalin e pergjithshem.
c) Termoterapia per spital special per rehabilitim:
1. vaska per pelloide,
2. hapesira per termoterapi,
3. pajisjet per termoterapi si te spitali i pergjithshem.

d) Kinezoterapia per spital special per rehabilitim:
1.aparat (puli),
2.ekstensor elektronik,
3.pajisje per kineziterapi si te spitali i pergjithshem.

e) Hidroterapia per spital special per rehabilitim:
1. turbulator per masazh nenujore.

f) Terapia e punes per spital special per rehabilitim:
l.makine per qepje,
2.karrike per terapi te punes,
3.tavoline per terapi te punes,
4.pajisje te ekstremiteteve,
5.korniza per qendisje,
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6.komiza me mbeshtetes per piktunm,
7.pajisje per zdrukthetari,
8.pajisje per imtesim dhe thermim.
g) Pajisjet tjera per spital special per rehabilitim

1.vaskulator,
2.pajisjet per oksigjenim hiperbarik,
3.inhalator aeorosol,
4.1avjerres,
5.karroce per persona me aftesi te kufizuar.

45.3 Personeli per spital special per rehabilitim:

1. si ne nenin 8.4 te ketij udhezimi administrativ.

Neni46

Spitali special per semundjet cerebrovaskulare

46.1 Hapesira per spital special per semundjet cerebrovaskulare duhet te jete ne
peIputbje me nenet 5 dhe 6 te ketij udhezimi administrativ.

46.2 Pajisjet dhe inventari per spital special per semundjet cerebrovaskulare :

a) Ne ambulancen e pranimit:
1. EKG tIe kanalesh,
2. EKG me poligraf,
3. vakumaspirator elektrik,
4. defibrilator,
5. sterilizator i thate,
6. pajisjet per neurologji, si ne ordinancen e spitalit te pergjithshem.

b) Ne njesine per trajtim spitalor :
I.aparat ultrazeri dopIer me sonde per ekzaminim te eneve te gjakut te qafes,
2.aparat ultrazeri kolor dopIer me sond per ekzaminim te eneve te gjakut te kokes-

dopleri transkranial,
3. ortoraiter,
4. aparat per matjen e potencialit te evokuar,
5. elektromiograf,
6.elektroencefalograf;
7.biomikroskop me tonometri aplanative,
8.keratometer sipas Javelit,
9.perimeter sipas Goldmanit,
10.oftalmoskop,
11. pajisjet per rengendiagnostike e diagnostike laboratorike si te spitali i

pergjithshem.

.c) Ne kujdesin intenziv dhe reanimimi:
1. aparat oksigjeni me pajisje,
2. vakumaspiratori elektrik,
3. pajisje per intubim endotraheal,
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4. monitor per EKG, TA dhe puIs me oksimeter dhe kapnograf,
5. ambu balon me maske,
6. pompen infuzive.
d) Pajisjet per mjekesi fizikale dhe rehabilitim
1. lavjersi,
2. kompleti i peshave,
3. pasqyre e madhe e murit,
4. tavoline per masazh,
5. aparat per elektrostimulim,
6. aparat per aplikimin e rrymes galvanike dhe faradike,
7. diatron,
8. aparat per aplikimin e rrymes interference,
9. pajisje per diatermi me vale te shkurtra,
10. pajisje per diatermi mikrovalore,
11. aparat per terapi ultrasonike,
12. llambe per rrezatim ultraviolet,
13. llambe per rrezatim infra te kuq.

46.3 Personeli:

a) si ne nenin 8.4 te ketij udhezimi administrativ.

Neni47
Spitali special per Kardiokirurgji

47.1 Hapesira per spital special per kardiokirurgji duhet te jete ne perputhje me nenin
31.1 te ketijudhezimiadministrativ.

47.2 Hapesirat per spital special per kardiokirurgji duhet te kene ventilim dhe
klimatizim.

47.3 Pajisjet per sallen e kardiokirurgjise pervey pajisjeve baze per kirurgjine e
pergjithshme 31.2 te ketijudhezimiadministrativduhet te kete:

a) komplet te instrumenteve per kardiokirurgji,
b) stemoton elektrik,
c) pasqyre ballore,
d) banje ujore dhe ngrohes gjaku,
e) frigorifer,
f) aparat per qarkullim jashtetrupor te gjakut,
g) defibrilator,
h) EKG portabel me puls-oksimeter,
i) aparat per anestezion me pulmoma,
j) EKG-monitor per percjellje te RR me dy module, me matje te temperatures,

oksimetri dhe kapnografi,
k) aparati per percaktim te hemoglobines dhe te hematokritit,
1) analizator per gazera,
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m) hemokrom-aparati per percaktimin e kohes aktive te koagulimit,
n) pompa infuzive,
0) ngrohes te tavolines operative (heater/cooler),
p) aparat perklimatizim.

47.4 Personeli per spital special per kardiokirurgji:

a) si ne nenin 8.4 te ketij udhezimi administrativ.

Neni 48
Spitali special per gjinekologji, infertilitet dhe endokrinologji

48.1 Hapesira per spital per gjinekologji, infertiliteti dhe endokrinologjia te jete ne
perputhje me nenin 30.1 te ketij udhezimi administrativ

48.2 Pajisjet dhe inventari per gjinekologji, infertilitet dhe endokrinologji:
a) aparat ultrazeri,
b) aparat ultrazeri kolor DopIer me sonda per ekzaminim te organeve uro-gjenitale,
c) aparat per distilim dhe redistilim te ujit,
d) aparat per krioprezervim te ganeteve dhe te embrionit,
e) aparat per osmoze rezerve me zbutes,
f) pajise per pastrim te pipetave dhe aparatures tjeter,
g) centrifuge me 3.000 rrotullime/min,
h) ngrires-frigorifer,
i) numerues te spermatozoideve,
j) inkubator tavoline,
k) inkubator me CO2,
1) kthina per pune sterile,
m) mikromanipulues per injektime intracitoplazmatike,
n) mikroskop invert,
0) mikroskop me viedo-pajisje,
p) negatoskop,
q) pajisje ne forme revoleje per thmje te pipetave dhe aparatures tjeter,
r) pompa per aspirim te ovociteve,
s) rregullues te qarkullimit te dioksidit te karbonit,
t) aparat rentgeni me monitor per histerosalpingografi,
u) peshoje analitike,
v) numerues e1ektroniki spermatozoideve,
w) seti per inseminim intrauterin,
x) seti per inseminim intraperitoneal,
y) komografi,
z) setet per embriotransfer,
aa) kompleti i optikes.

48.3 Salla e lindjes si ne nenin 30 te ketij udhezimi administrativ.
48.4 Pervec;pajisjeve te parapara ne nenin 31.2 te ketij udhezimi administrativ salla

operative me kujdes intensiv duhet te kete edhe:
a) embrioskop,
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b) ngrohes gjaku,
c) histeroskop me pajisjet percjellese,
d) burim drite per instrumentet endoskopike,
e) laser me shtesat per operime endoskopike,
f) llupa operative,
g) seti per nderhyrje mikrokirurgjike,
h) mikroskop operativ,
i) aparat 1evizesrentgeni,
j) aparat ultrasonik per pastrim te instrumenteve,
k) pu1s-oksimeter,
1) tuboskopi,
m) termostransporter qe1izor.

48.5 Persone1iper gjineko1ogji, inferti1itetdhe endokrino1ogji::

a) si ne nenin 8.4 te ketij udhezimi administrativ.

Neni 49
Spitali special per semundjet kardiovaskulare

49.1 Kardio1ogjiajoinvazive per semundjet kardiovasku1areduhet te kete:
a) Hapesira si ne nenin 22.1 te ketij Udhezimi Administrativ
b) Pajisjet dhe inventari:
1) e1ektrokardiografi
2) stres testi,
3) ekokardiografi,
4) defibri1atori,
5) monitori per percjellje te e1ektrokardiogrami,
6) holter per EKG*
7) holter per tension arteria1*.

49.2 Kardio1ogjia invazive per semundjet kardiovasku1areduhet te kete:
a) Hapesira perve<;:kushteve ne nenin 5 dhe 6 te ketij U.A duhet te kete edhe:

1. salla per kateterizim se paku 36m2,
2. dhoma e ekzaminimit 18 m2,
3. hapesira per pajisje,materia1 dhe mjete medicina1e6 m2,
4. paradhoma 6 m2,
5. dhoma e pergatitjes se pacientit 6 m2,
6. dhoma e zgjimit 6 m2,
7. hapesira per deponim te pajisjeve 5 m2,
8. dhoma e zhveshjes 3 m2,
9. dhoma e persone1it 3 m2,
10. tua1etperpacient 1.5 m2,
11. tua1etper persone1 1.5 m2,
12. depo per barera 1.5 m2,
13. hapesira per ana1izte gaserave ne gjake 1 m2,
14. hapesira per v1eresim dhe arkivim te imazheris 3 m2,
15. hapesira per mjete te pastra dhe higjen 3 m2,
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16. hapesira e kardiologjis invazive duhet te kene ventilim dhe klimatizim.
b) Pajisjet dhe inventari per kardiologji invazive:
1. tavoline levizese per pacient,
2. angjiografi koronare,
3. sistemi i monitorimit te hemodinamikes,
4. injektori, .

5. pejsmeker te perkohshem,
6. seti i reanimimit,
7. defibrilatori,
8. nxehesi i kontrastit,
9. vakum aspiratori,
10. pompa infuzive,
11. monitor per percillje joinvazive te EKG dhe pulsit me oksimetri,
12. sterilizatori thate,
13. tavoline pune, tavoline per terapi, tavoline per defibrilator,
14. raftet per material shpenzues ne salle dhe dollapi,
15. lavaman me uje te ngrohte,
16. shkallet doracake per pacient.
c) Hapesira, pajisja dhe inventari per sherbimet radiologjike per kateterizim dhe
koronarografi te zemres me mundesi diagnostifikuese dhe intervenuese duhet te jene
ne perputhje me udhezimin administrativ Nr. 2007/03, neni 20.

49.3 Kirurgjia kardiovaskulare:
a) Hapesirat per Kirurgji kardiovaskulare duhet te jene ne perputhje me nenin
31.1 te ketij udhezimi adrninistrativ:
b) Pajisjet dhe inventari:

1. tavolina per operacione,
2. llarnba operative me satelit,
3. aparat anestezioni me ventilim automatik te mushkerive, aspirim dhe

kapnografi,
4. aparat per qarkullim ektrakorporal te gjakut,
5. monitor per percjellje invazive te EKG, RR dhe puisit, me oksimetri e

kapnografi,
6. monitor per EKG, RR dhe puIs me oksimetri e kapnografi,
7. pajisja per anestezion,
8. defibrilatori me monitor te EKG,
9. defibrilatori intrakardial,
10. vakum-aspirator elektrik,
11. "revolver" per shtrengim te trakave plastike,
12. rentgen aparat portabil me TV-zingjirin,
13. laseri,
14. kateter per angioskopi,
15. dopler-kateter,
16. kateter i tipit Milar,
17. kalkulator,
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18. kateter per ekokardiograii intravaskuiare,
19. aparat per matje te vellimit minutor,
20. sistem per sterilizim,
21. aparat ultrazeri dopIer me sonde per egzaminim te zemres-ekokardiograf,
22. aparat ultrazeri per kapnografi intravasku1are,
23. aparat ultrazeri dopIer me sonde per egzaminim te eneve te medha te gjakut,
24. monitor per 4 temperatura,
25. oksimeter me provat e 1ekures,
26. perzieres gazrash per oksigjenatorin,
27. EKG trekana1esh,
28. ana1izatorgazrash,
29. makone per uje te ngrohet dhe te ftohte,
30. monitor-repetitor te funksioneve hemodinamike,
31. ba10npompa intraaorta1e,
32. pajisja per barkushe artificia1e,
33. e1ektroencefa10grafi,
34. aparat per matje te qarkullimit trunor regjiona1,
35. aparat ultrazeri dopIer me sonde per ekzaminim te eneve te gjakut ne tru- dopIer

transkrania1,
36. sonda te temperatures per matjen e saj ne ezofag,
37. bronkoskopi fiberoptik,
38. pompa infuzive,
39. shtrat per ngrohje te pacienteve,
40. ngrohes i gjakut,
41. aparat per matje intraoperative te T-interva1it,
42. aparat peranalizaintraoperativete elektrostimulimit.

49.4 Personeli:

a) si ne nenin 8.4 te ketij udhezimi administrativ

Neni 50
Spitali special per neurokirurgji

50.1 Hapesira per spital special te neurokirurgjise duhet te jete si ne nenin 31.1 te ketij
udhezimiadministrativdhe te kete edheventilim dhe klimatizim.

50.2 Pajisjet dhe inventari per sherbimin e neurokirurgjise;
a) Ne pranim si ne nenin 27.2 te ketij Udhezimi Administrativ,
b) Ne sallen operative pervec; pajisjeve baze per kirurgjine e pergjithshme ne
nenin 31.2 duhet te kete:

1. mikroskop operativ me TV e video sistem,
2. vakum aspiratori elektrik,
3. laser kirurgjik nga dyoksid karboni-ND*, .
4. endoskop neurokirurgjie me instrumente dhe pajisje tjera shtese*,
5. aparat per diatermi,
6. freze,vija motorike per kraniotomi,
7. karrige me ngritje e ulje automatike,
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8. trepan, vija motorike per kraniotomi,
9. aparat per angiografi digjitale,
10. aparat per neurokirurgjine stereotaksike*,
11. simulator nervor per anestezion regjional,
12. shtrat per ngrohje te porsalindurit,
13. aparat per rezistencen respiratore, inhalim dhe oksigjenoterapi*,
14. monitor per matje te shtypjes intrakraniale ne njehin e mjekimit intenziv,
15. aparat per ekzaminim te potencialeve te evokuara,
16. ultraze DopIer peridentifikim te embolise ajrore,
17. aparat per elektrostimulim kortikal,
18. pompe infuzive,
19. aparat per hipotermi*,
20. antidekubitori*,
21. analizator gaserash,
22. respirator per transportin e te semurit,
23. mbajtesit special te kokes (Mayfild),
24. aspirator kirurgjik ultrasonik*,
25. aparat per ultrasonografi cerebra1eintraoperative*,
26. aparat portabil rentgeni,
27. seti per epiduroskopi dhe trajtim te sindromit doloroz epidural
28. EEG-portabil*,
29. respirator*,
30. peshore per matjen e peshes trupore te pacientit ne krevat,
31. kompletet per operimet standarde dhe mikrokirurgjike,
32. aparat per rizotomi perkutane me radiofrekvence te ganglionit te Gasser,
33. aparat per hordotomi perkutane.

50.3 Pajisjet per diagnostifikim dhe trajtim te neurokirurgjise, duhet te jene ne
perputhje me V.A 2007/03 si edhe te kete :

a) rentgen aparati 6 ventilesh me TV-zinxhirin dhe skopine pulsive,
b) tavolina me shtyllen nga trari dhe pajisje per tomografi,
c) rentgen instalimi per arteriografi cerebrale digjitale,
d) sistem per analize "off line" te EEG filmit me monitor,
e) sistemi per incizim kabllovik 24 oresh telemetrik te EEG me video dhe mundesi

incizimi te dy pacienteve,
f) sistem per analize "offline" te incizimit kabllovik telemetrik- tipi "Split-screen",
g) EEG digjital me monitor per perdorim intraoperativ,
h) elektrostimulator per stimulim intraoperativ te nervave,
i) ultraze kolor DopIer me sonda per ekzaminim te eneve te gjakut te kafkes-Dopleri

transkranial,
j) aparat angiografie automatik,
k) aparat skaneri spiral me pajisje per aplikim te kontrastit,
1) aparat per zhvillim te thate laserik te rentgen filmave,

50.4

1.
Personeli per spitali special per neurokirurgji:

si ne nenin 8.4 te ketij udhezimi administrativ.
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51.1

a)

b)

c)
51.2

a)

b)

Neni 51
ORGANIZIMI I SPITALEVE

Spitali perbehet nga:

departamenti,

reparti,

njesia.

Menaxhimi i spitalit:

Spitali udhehiqet nga drejtori,

Spitali publik mbikeqyret nga Keshilli Mbikeqyres ne perputhje me udhezimin
administrativ Nr. 0312005.

Neni 52

Detyrat dhe obligimet e spitaleve
52.1 Spitalet jane te obliguara:

a) t~ju permbaher: detyrimeve ligjore lidhur me sherbimet shendetesore ne situatat dhe
gjendjet emergjente,

b) gjate ofrimit te sherbimeve shendetesore t'iu permbahen standardeve te miratuara nga
Ministria e Shendetesise,

c) Te nxjerrin statutin spitalet private 30 dite pas licencimit.
d) te perfshihet ne sistemin unik te informimit shendetesor,

"-

e) teparaqes listen e sherbimeve qe ofron,

f) te siguroje kuader profesional nga lista e paraqitur e sherbimeve te ofruara,

g) te .ruaj dokumentacionin dhe regjistrat mjekesore ne gjendje funksionale, per
penudhen kohore te percaktuar me ligj.

h) te ruaj dokumentacionin shendetesor nese shuhet institucioni shendetesor
respektIvisht pushon se funksionari veprimtarine e tij ne pajtim me ligjin,

i) t'iu siguroje qasje personave me aftesi te kufizuar,

j) t'i permbahet c;mimoresse miratuar per sherbimet shendetesore te ekspozuar ne vend
te dukshem,

k) te siguroje pergjegjesine civile per demet e shkaktuara ndaj shendetit te qytetareve
gjate shfrytezimit te sherbimeve shendetesore ne institucion, ne pajtim me Ligjin per
te drejtat dhe pergjegjesit e qytetareve ne kujdesin shendetesor.

1) te raportoj per aktivitetet e veta ne pajtim me ligjet dhe aktet nenligjore ne fuqi,

m) te siguroj vazhdimin e kujdesit shendetesor <I.ytetarevene rast se per c;faredo arsye
nuk mund te siguroj sherbime te caktuara te kUJdesitshendetesor,

n) te siguroje referimin e qytetareve ne baze te ligjit dhe te akteve perkatese nenligjore,

0) te siguroj zbatimin e dispozitave ligjore qe kane te bejne me metodat dhe procedurat
per,kontrollin, ruajtjen, shpemdarjen dhe administrimin e barerave,
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p) te inforrnoj Mllllstrine e Shendeteslse per shuarjen e veprimtarise jo me vone se 30
dite para nderpreIjes.

q) personeli shendetesor te azhumoj njohurite dhe shkathtesite profesionale perrnes
procesit te zhvillimit te vazhdueshem profesional, konforrn rregullatives ligjore te
aprovuar nga Ministria e Shendetesise.

r) spitali te siguroj mekanizma per nje sistem efikas per vleresim dhe monitorim.

s) per disa procedura te kardiologjise invazive spitali special eshte i obliguar te kete
sherbimin e kardikirurgjise ose kontraten per sherbime me institucionin tjeter te
specializuar per kardiokirurgji i cili nuk mund te jete ne distance me te madhe se 50
km.

Neni 53

Financimi i spitaleve

53.1 Financimi dhe veprimtaria financiare e spitaleve publike behet bazuar ne ligjet dhe
rregulloret ne fuqi.

53.2 Financimi dhe veprimtaria financiare e spitaleve private behet nga burimet
financiare bazuar ne statut dhe aktin mbi themelimin dhe regjistrimin si person
juri dik.

53.3 Spitalet publike raportojne ne fund te c;doviti financiar ne Ministrine e Shendetesise
ne pajtim me aktet nenligjore ne fuqi.

Neni 54
Kontraktimi

54.1 Institucionet e sigurimeve shendetesore, mund te kontraktojne sherbime
shendetesore te caktuara mes spitaleve.

54.2 Per rea1izimin e ketyre kontratave spitalet publike duhet te sigurojne pelqim
paraprak nga Ministria e Shendetesise.

54.3 Spitalet mund te lidhin kontrata me institucionet tjera per sherbimet teknike
perkrahese.

Neni 55

Mbikeqyrja dhe kontrolli i spitaleve

55.1 Ndaj institucioneve spitalore ushtrohet mekanizmi i mbikeqyrjes se brendshme
dhe te jashtme:

a) mbikeqyrja e brendshme ushtrohet nga vete institucioni,
b) mbikeqyrja e j ashtme ushtrohet nga Ministria e Shendetesise.

Neni56
Mekanizmi i shqyrtimit te ankesave

Spitalet sigurojne mekanizmine shqyrtimitte ankesave bazuar ne rregulloret dhe
aktet nenligjore ne fuqi.
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Neni S7
Organizimi sindikal

Organizimi sindikal ne spitale behet ne harmoni me ligjet dhe aktet nenligjore ne
fuqi.

Neni 58
Procedurat e licencimit

Procedurat e licencimit per institucionet shendetesore spitalore private duhet te
jene ne pajtim me Ligjin per Shendetesi, Ligjin per Veprimtarine Private dhe aktet
tjera nenligjore ne fuqi.

Neni 59

Procedurat e aplikimit per licencim

59.1 Aplikimi ne Ministrine e Shendetesise per licencim, zgjerim ose ndryshim te
veprimtarise nga personi fizike dhe juridik duhet ti bashkengjitet ky
dokumentacion:

a) kerkesen per aplikim,
b) pelqimi nga Ministria e Shendetesise,
c) veprimtaria mjekesore qe do te zhvillohet,
d) kushtet higjiene-sanitare,
e) numrin e shtreterve,
f) planimetrine e mjedisit,
g) rregulloren e funksionimit te spitalit,
h) korikulumin e personelit,
i) kopjen e kontrates per sherbimet e kontraktuara.

59.2 Pas dorezimit te dokumentacionit, Komisioni Vleresues i caktuar nga Ministria e
Shendetesise ne afat prej 30 ditesh duhet te vleresoj plotesimin e kushteve
minimale per spitale.

59.3 Bardi per Licencim shqyrton kerkesen dhe dokumentacionin perkates brenda 30
diteve nga paraqitja e tyre.

59.4 Revokimi i licences per institucionet spitalore private behet ne baze te Ligjit per
veprimtari private Nr.2004/50, neni 24.

59.5 Nderprerja e veprimtarise se spitalitbehet duke paralajmeruar me shkrimMinistrine
e Shendetesise 30 dite me heret.

57



Neni 60

Hyrja ne fuqi

Ky Udhezim Administrativ hyn ne fuqi ne daten e nenshkrimit nga Ministri i
Shendetesise.
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